
»fa«4 :.. O.k*-:#; W **< <■* *•■•. •»#»--<•.uf «.<.-•«”a-tI W»'■ .-**.» ‘ -

Num. 38. 1906. Lietnvninku 149

PE8ŽVALGA
Dūmą išvaikius, kaip prane

ši N. Gadynė, buvo sušaukta 
Vilniuje konferencija 5 parti
jų atstovų: Liet. S. D. P. Žydų 
B n h>, Rusijos S. D. Darb.P., 
Baltgudžių S >cijalistų Gronia 
dos (kuopos) ir Socijaldemo- 
kratų Partijos Lietuvoj (bu
vusi lenkų P.P.S. na Litvvie). 
Daug kalbėta apie valdžios su
rengiamas žydų skerdynes, su 
tarta, kas reikia daryti sker
dynėms prasidėjus. Nutarta 
plač-au varyt darbą tarp vai 
stačių. Busimamjam streikui 
parengti ir vesti konferenciją 
sutvėrė Vilniuje Jungtinį Ko
mitetą, į kurį įeina visų parti 
jų atstovai pagal skaitlių or 
ganizuotų narių: nuo Bundu 
(1,200 narių) 3 atstovai, nuo 
Liet. S.-D. P. (1,100 or
gan i z . n a r i ų) -2, Ru 
sijos S.-D. D. P. (800 org. na
rių) • 2, S.-D. P. Lietuvoj(300 
narių)—I, Soc.—Revoliucijo- 
nierių (3 )0 n.) — 1 ir Baltgu
džių Sue. Gram adų (50 narių) 
— 1 ir teipgi vienas Gclžkelių 
Sąjungos su patariamuoju bal
su. — Jungt. Komitetas gali 
kviesti į kovą tik už bendruo
sius lozungus arba šiukamus: 
,įsteigiamasis seim is”, „Ž -mė 
ir laisvė”. Be J. K-to ,,jokia 
organizacija negab daryti už 
puolimų ant valdininkų, ar 
valdžios įstaigų”.

— Rengiantės didinti lietu
vių socijalistų laikraštį „Ko 
vą”, to laikraščio redakcija 
persikėlė ant kitos gatvėj mi
nėtinai: 1418 Su. 2-nd Str. 
Philadelph:a, Pa.

— Gavome numerį pirmą 
naujai išėjusio juokų ir saty
ros laikraščio „Dilgėlių”. Lai
kraštis didumo toks,kaip „Tie
sos Draugas”, arba toks storio 
kaip „Kova” (8 puslapiai tek
sto), tik į ilgį ir plotį mažesnis 
už „K.” kokia pustrečio colio. 
Sitam N r. telpa ilgesni straip
sneliai: „Nuo išleistuvės”, 
„Kas tai yra pikčierius”, „Lie 
tu vos dirvonuose”, „Raštų kra

Iš Lietuvos.
Gubernatoriaus apsilan

kymas. Žagarė Šiaulių pav. 
RugpiuČ o 4 dieną į Žigarę 
buvo atvažiavęs Kauno guber 
natorius. į Žmonėms išauksto 
buvo pasakyta, kad atvaž uos 
gubernatorius. Žagarės ir 
Gruzdžių rinktiniams (vi bar 
niems) buvo liepta Žagarėje 
susirinkti gubernatoriaus pa
sitiktų. Žmonės laužė sau gal
vas, ko jis č a atvažiuot. Dau 
gumas manė, kad jis atvažiuo 
šią* liepti vaistu čiams rinkti į 
žemės komisijas, ir tarėsi visai 
nerinkti, kad gubernatoi ius ir 
gązlintų.

Paskirtą dieną suvaž avo į 
žagaię daugyl ė žmonių pa 
žiopsoti. Rinktiniai su'tojo 
aut laštin nės ki-nno ir laukė 
nuo pat ryto gubernatoriaus 
pasirodant. Tik apie pietus 
sududėjo ratai ir policija su- 
š iko bežiopsaočiai žmonių mi
niai.: „šapki doloi!” Išlipęs 
iš vežimo gubernatorius su 
savo palydovais pirma pasi
sveikino sų draugais, kurie 
eilėmis buvo ties raštine austa 
tyti, paskui su ugnagesiais ir 
po to jau i įėjo į raštinę, kur 
jam pakišo duonos riekę su 
druska valsčiaus ir miesto vir
šaičiai. Paskum išėjo ant

tinys”, „Iš Amerikos pūdymų” 
ir daug smulkesnių straipsne
lių, eilės ir paveikslėliai. Lai
kraštis spauzdintas „Kovos” 
spaustuvėj; leidžiama „Dilgėlių 
bendrijos”, kas mėnuo. (Ad 
risas: „Dilgėlės”, 1418 So. 2 nd 
str. Philadelphia, Pa.)

— Gavome num. 7-tą „Ple 
perio” juokų laikraščio, p. As- 
tramsko leidžiamo Philadel 
phijoj, Pa. (943 S. 2 nd str.) 
Ant pirmo puslapio pasakyta, 
kad „Pleperis vėl atgijo”. Ma
tyt, buvo numiręs; nors mums, 
negavus daugiau, kad du-tris 
numerius, rodėsi, jog išleisto 
jui neapsimoka mums „Plepe- 
rį” siuntinėti.

kiemo ir pasisveikino su rin
ktiniais, kurie jam atsakydami 
kaži ką vėptelėjo; mat jų norė 
ta dragūnus pasekti, tik ne
mokėjo ir nesutarė. Čia gu 
bernatorius pasakė ilgoką pra
kalbą, maž-daug šiteip:

Aš atvažiavau pas jus pa
žiūrėti tvarkos, pasakyti, kad 
klausytumėt valdininkų; ne 
kelkit maištų, neskaitykik at
sišaukimų. Žiūrėkite, kaip 
Rusijoje ir Kuiše jau antri 
metai eina riaušės, viens kitą 
žudo, plėšia; Rusijoj maša žy
dus, ant Kaukazo armėnai 
piaunasi su totoriais, ir vis per
tai, kad klauso agitatorių 
(kurstytojų), kurie žmones su
kėlę pabėga; vietiniams g žmo
nėms reikia kentėti.

Gal iš jųsų katras skaitot 
laikraščius arba šiaip girdėjot 
apie Durną. Caras buvo su 
šaukęs žmonių atstovus, pasi 
tikėdamas, kad jie darbuosis 
tėvynės labui, bet pasirodė 
kitaip: , jie ėmė kurstyti žmo
nes, norėdami atimti iš žmonių 
žemę(?). Kaip jums ne 
patiktų, kad iš jų^ų atimtų 
jų-ų nuosavią žemę, teip ir 
Rusijos gyventojams nepatiko 
Durnos veikimas; dėl to jie 
ėmė prašyti caio, kad Durną 
paleistų. Caras pritrukęs 
kantrybės išleido manifestą, 
kuriuo paleido Durną ir paža
dėjo kitą Durną sušaukti kitų 
metų vasario 20 dienp

Gal girdėjot, ka I keliatas 
atstovų nuvažiavo į Viborgą 
ir iš'vn paleido į žmones atsi- 
šiukimą. kad nemokėtų mo- 
kerč ų, kad neleistų vaikų į 
kariumenę; buvo tenai tarp tų 
maištininkų ir Lietuvos keli 
atstovai, bet daugumas atsto 
vų nevažiavo, klausė valdžios 
r po tuo atsišiukimu nepasi
rašė; todėl neklausykit to atsi
šaukimo.

Valdžia nuolat rūpinasi, kad 
žmonėms butų geri gyventi. 
Štai ir dabar sušaukia žemės 
komisijas bežemiams aprūpiu 
ti. Kas tik norės, visi gaus 
žemės, pii kties; pinigų gaus

pasiskolinti iš Vaistu č ų Ban
ko; gaus pirkti, tik reikia iš
rinkti atstovai į žemės komisi
ją. Panevėžio ir Ukmergės 
apskričiuose atsisakė nuo rin
kimų dėl to, kad klausė blogų 
žmonių; paskui gailėsis, bet 
bus jau pervėlai. Tikiuos, kad 
Šaulių apskritys bus išmintin
gesnis ir rinks į komisiją.

Gubernatoriui pabaigus vie
nas jo palydovų kažinką pa
skaitė lietuviškai ir perskaitęs 
ėmė blaškyti žmonėms lapelius 
į visas puses. Žmonės krito 
ant t\ lapelių, kaip musės ant 
medaus. Pasirodė, kad tai 
buvo lietuviškai spauzdintas 
manifestas apie Durnos išvai
kymą, žmonėms žemės ir lais
vės laukiantiems valdžios pa
teiktas nuram’nimas ir paguo
da.

Gubernatoriui sugrįžus į ra
štinę kelintas vyrų priėję pa
prašė, kad (eiklus atkelti Ža- 
garėn mokytoją lietuvį. Gu
bernatorius prižadėjo; lauksim 
to prižado išpildant.

Žagarėje gubernatorius dar 
aplankė bažnyčią, kleboniją, 
žydų sinagogą. Ž) darna žadė
jo grąžinti/tuos pusketvirto 
tūkstančio rublių, kiniuos pa
vasarį gavo sumokėti už m »• 
nopolius, lik reikią, kad žjdai 
nurimtų ir tybai gyventų.

Teip visus nuraminęs, vi
siems visokių gerybių T malu 
uių prižadėjęs išvažiavo kitur 
“avo agitacijos varytų Ah-t

Lietuviams mokytoja uis 
vietos neduoda. Valdžia 
yra prižadėjusi d'i<»ti vi-tas lie
tuviams mokytojams Kauno ii’ 
Vilniaus gubernijose. D iug 
yra lietuvių, kurie tų virtų 
prašo, bet *jų negauna, nes 
daugumas ru.-ų mokytojų, ku- 
ie pernai rudenį buvo 

mokyklas apleidę, dabirvėl 
grįžo ir senas savo vietas a| ė 
mė. Kai-kurių lietuvių pra
šymai guli Kauno direkcijoj 
po pusę metų ir iigiiU-

Apie slaptą mokinimą. 
Afinisterių taryba išrado rei-
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kalingu panaikinti balandžio 
3 d. 1892 m. įstatymus, kuriais 
buvo persekiojimą slaptas mo
kymas Lenkų Karalystėje ir 
vakarų gubernijose.

Eiriogala {Kauno apskr.) 
Nauja vartotojų draugija, 
Ką-tik dabar vyresnybė leido 
mums įkurti vartotojų draugi
ją. Abudu kunigu tris nedėl 
dienius iš sakyklos skelbė to
kios draugijos naudą, aiškino 
draugijos krautuvės reikalin
gumą ir kvietė žmones į tą 
draugiją įsirašinėti. Galų ga
le visi buvo kviečiami rugpiu 
Čio 6 dieną po pamaldų susi 
rinkti prie klebonijos, kad 
daugiau apie tos draugijos 
tikslą pasiklausytų. Žmonėms 
tą dieną susirinkus, tą visą 
aiškino klebonas Gudžiūnas ir 
paskum paklausė: „Ar reikia 
draugija įkurti, ar ne?” Visi 
atsakė, kad reikia. Po to ėmė 
užrašinėti pavardes tų, kurie 
norėjo į draugiją įstoti. Už
rašinėjama buvo rusiškai, nes 
to reikalaujanti valdžia; bet 
esanti viltis, kad vėliau busią 
užrašinėjama lietuviškai. Kvi
tus ir dabar galima esą lietu
viškai rašyti.

Draugijos pirmininku buvo 
išrinktas ponas Džiaugas iš Ei- 
riogalos miestelio.

Draugijos narys
A ntanas Diyris.

Kauno gubernatoriaus 
atsišaukimas, išleistas rug 
piučio 1 d., uoliai yra platina 
mas valdžios tarnų. Kauno 
gubernatorius peikia buvusios 
Durnos darbus. Teip-pat la
bai peikia tuos Durnos atsto
vus, kurie iš Finlendijos leido 
priešingą valdžiai atsišaukimą; 
vienkart pogiria 3 Kauno gub. 
lietuvių atstovus; kun. Jaru 
laitį, Milvidą ir Sabalį, už tai, 
kad jie nėję išvien su valdžios 
priešininkais ir nusilenkę prieš 
caro valią. Toliau guberna
torius pataria neklausyt kurs
tytojų, tų „užmiršusių Dievą 
ir sąžinę išgamų”, ir perspėja, 
kad už tų išgamų darbus turė- 

šią atsakyti tie, kurie jų klau
sysią. Valdžia visados turinti 
užtektinai pajiegų tvarkos ar
dytojams bausti.

- i

' Ežerėlių kalėjime dabar 
sėdi ICk politiškųjų kalinių; 
daugumas jų suimta pradžioj 
šių metų.

Policija ir galvažudžiai. 
Policija atiminėja nuo žmonių 
ginklus/norėdama neva užbėgt 
už akių galvažudybėms. Bet 
pasirodo!, kad atimtuosius gin
klus safgybiniai vėl pardavi
nėja žmonėms, dagi tokiems, 
ką atvirai prisipažįsta norį ką 
nors nužudyti. Tą liudija pa
sielgimas Remygalos policijos.

Remygaloj statoma nauja 
muro bažnyčia; beveik visi 
mūrininkai yra „starovierai” 
(sentikiai). Iš jų vienas, susi 
pykęs sų 3 savo draugais, už 
simanė jSios nužudyti. Rugp. 
8 d. jis thėgino vieną iš jų nu
durti, b|t nepasisekė, 
vėliau Nusipirko nuo
Krakinu&o sargybinio revol
verį už.(o rub. ir policijai ir 
žmonėrtift girdint gyrėsi užmu
šiąs sav^ priešininką. Polici
ja niekęįnedarė. Tuo gi tarpu 
tasai mūrininkas yra žinomas 
kaipo dįdelis girtuoklis ir bu
vęs žmogžudis.

■į („Liet. Ūkiu.”).
1 ’.

Panevėžys. Norėta krau
jo! l|*8 į 9 rugp. apie pusę 
trečios riaktį 3 nežinomi žmonės

Kiek 
vieno

šovė į kareivį patrulį (sargą) durtuvais žėmę, b|*t niejto 
ties kaįarmėmis ir sužeidė abi rado. .
koji. ;gSuvių pažadinti karei
viai suj|autuvais išbėgo iš ka 
zarmiųj Tuojaus pribuvo ka
reivi jo^ vyriausybė, raitiejei ir 
pėstiejei sargybiniai. Sužeis- 
tasai apie atsitikimą teip pa
sakojo^ — Priėjęs priedo vie
nas žydas-socijalistas su^ atsi
šaukimais ir raginęs prie 
„bunto0 (?), bet jis atsisakęs, 
kad nenorįs jo pažinti ir prieš 
carą neįsiąs (?!).

Po tokių žinių buvo paliepta leido, o antrąjį garsusis sargas 
vienas pats neapsi 

išvengįfnui „socijalistų” užpuo- ginklavęs išvežė Šiaulįuosna
šaudyti visas puses, matomai, Každaila

kurie tikrina, buk 
rių buvęs priešių 
i, aiškindamas tą 
prie žydų skerdy 
ai pasipylė. Daug 

kulkų galima rasti kazarmės 
tvoroj ir aiįtimiausiųjųxnamų 
sienoj.

Man pasiteiravus, vietiniai 
gyventojai ^pie tą atsitikimą 
teip pasakoja: — Netoli ka 
zarmės gyv 
kuri susipyki
Tą naktį pat tariejej norėję jai 
atkeršyt. Ši, pabugusi, bėgus 
prie karei vio-patrolio, o tie jos 
sėbrai, besi 
šaudvti ir ktiudę patruliui.

Tam atsitįkimui paaiškinti 
yra išleisti ^Panevėžio Junkti- 
nio Komiteto Soc.-Dem. orga
nizacijų atsišaukimai į karei
vius.

Žagarė(
ta pas numirėlius.

limo. Kai-1 
vienas aficie

nių... Savi

enanti paleistuvė, 
usi su savo sėbrais.

vydami, pradėję

iauliųpav.). K ra 
. ( Neseniai 

atvažiavęs kjvartaliėis pradėjo 
stropiai varyti savo darbą. 
Kaipo tikras valdžios tarnas 
ir revoliucijos priešas, pradėjo 
visur šniukštinėti valdžios 
priešų, net nlenžmuŠo pažiūrėti, 
benesiginklųoja I numirėliai. 
Liepos 27 d;. o valandą ryto, 
saulei tekant, iškrėtė žydų 
kapus. Apsiautė kapus iš visų 
pusių, kad nė vabalas negalėjo 
išsprukti ir^tuojau puolė prie 
kapo karžygio Asiįn (jį nušovė 
dragūnai vidudienį ant gatvės), 
išvartė daug paminklų išbadė 

o ne- 
Matyt, dari menkai te 

varoma tarp numirėlių agita
cija, kad jie ne tijk nesigink 
luoja, betinieko (ir neskaito: 
menkiausio! atsišaukimo nebu 
vo rasta. * Iškratė ir ^kapinių 
sargą, betji? čia dieko nelai
mėję. Didžiai nulindęs kvar
talinis su s^vo gaiija po 3 va 
landų sunkfaus dąrbo dūlino 
nuo kapų.
kvartalinis| buvo suėmęs du 
žyduku. Vieną jų tuojau pa- 

Iš tos apmaudos

parodyti valdžiai. Pats kvar
talinis, sakė, kad jį paleisią, 
tik jis norįs pasirodyti valdžiai, 
kad neveltui valdžios duoną 
valgąs, bet ir dirbąs. Teip 
tatai pirmiejei to valdžios kur
to darbai ir pirmasis prakai
tas išlašėjo visiškai dykai. 
Bet valdžios tarnų darbai nie
kuomet nelieka užmiršti...

Naumiesčio pav. Mat, jau 
ir ponai dirba. Naumiesčio 
paviete Kataučyznos dvare ne
perseniai sustreikavo darbinin
kai. Šitame p. Poplavskio 
dvare yra keli fabrikai: plytų 
ir dakaukų fabrikas ir lentpiu- 
vė. Ar Šiaip ar teip dvaras 
yra nemažas^ dvarponis teipgi 
nemažas. . . darbininkų išnau
dotojas. Sustreikavo darbi
ninkai. Kaip tik tuo laiku 
reikėjo vežti į Vilkaviškio sto
tį parduotąsias dakaukas, o čia 
darbininkai streikuoja ir nė 
vienas nesijudina prie darbo. 
Tuomet pats ponas Poplavskis, 
norėdamas parodyti, kad jis ir 
be darbininkų gali apsieiti, 
buvo priverstas stoti prie dar
bo. Bet jis ne vienas stojo 
prie darbo, o visa savo šeimy
na: pati, duktė ir sūnūs — visi 
keturi pasikinkė po padvadą, 
prisikrovė dakaukų ir vežė į 
stotį. Atvažiavus jiems į stotį, 
vieni didžiai nustebo ir juokė
si, kiti tik kraipė galvomis: 
mat, gailėjo toki tokių. Po
nui Poplavskiui bent kiek ne
smagu pasidarė; buvo norėjęs 
pasamdyt stoties darbininkus, 
kad iškrautų pad vadas ir da
kaukas sukrautų į vagoną, mat, 
pačiam gėda buvo dakaukas 
krauti. Bet čia stoties darbi
ninkai sumojo, kad turbut 
pono darbininkai streikuoja, 
kad pats ponas su ponia, pa
naitė su ponaičiu atvažiavo su 
dakaukomis, ir nesutiko.

— Tegul girdi jie pafįs iš
sikrauna, o męs velik pažiūrė
sime, kaip ponai dirba, — kal
bėjo stoties darbininkai tarp 
savęs ir juokės iš tokių ponų, 
kurie gėdijosi dirbti. Tik du

ir
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minkštaširdžiu ponaičiu atsira 
do stotyj, kuriems pagailo pa
naitės, ir jie padėjo tai su
krauti į vagoną dakaukas, o 
daugiau niekas nė piršto prie 
tų dakaukų nepridėjo. — Mat, 
kokie laikai atėjo: ponams 
reikia dakaukos krauti.

Kalvarija (Suvalkų gub.). 
Juodašimčiai netyli. Juoda
šimčiai nenori nutilti. Jiems 
dar permaža nekaltųjų kraujo. 
Jie gailisi, kad teip maža teiŠ- 
mušę žydų Baltstogėj: reikėję, 
girdi, juos visus išpiauti. -* 
„Kaip męs pradėsim Kalvari
joj piauti”, — sako jie — „tai 
neliks nė vieno žydo”. Jau jie 
nuo žodžių pradeda eiti prie 
darbo. Vieną dieną (rodosi 
šventadienį) jaunas ūkininkai
tis išpurvino burną senam žy
dui ir laukė, kad kiti žydai 
pradėtų jį ginti. Bet iš to 
nieko neišėjo ir dar kiti jo 
draugai jį išjuokė už tai.

Juodašimčiams daug padeda 
vietinė kunigija, platydama 
juodašimtiškus atsišaukimus, 
su parašu „Krikščioniška-ka- 
talikiška demokratija”. Tuose 
atsišaukimuose kunigai kitaip 
žydų nė nevadina, kaip „kir
mėlės, ką graužia mųsų Lietu
vą”. Tokių atsišaukimų pla
tintojų, ypač tarp kunigų la 
bai daug atsirado.

(„N. Gadynė”).

Vadovėlių parašymo 
konkursas.

Turime garbę dar kartą 
kreiptiesi į raŠejus pagarsin
dami naują vadovėlių konkur< 
są.

Šiuo tarpu prašę mus kunr 
Pėža, kursai kartu su kun. Žit 
linskiu jau nemažai pasidar* 
bavo Tėvynės, o ypač mųsų 
mokyklų labui, pagarsinti 
konkursą ant christomatijos, 
kuri galėtų supažindinti mųsų 
jaunuomenę su Lietuviškąją 
literatūra. Christomatija tą, 
uiųsų nuomone, turėtų but teip 
•urėdytai kad galėtų užstoti 

tretiems metams skaitymo kny
gelę. Tam konkursui skyria 
ma 200 rųb. kuriuos rūpesčiu 
kun. Pėžos sudėjo Brocktono 
lietuviai.

Pasinaudodami proga prime
name dar kartą gerbiamiems 
rašėjams jau seniau pagarsįtus 
konkursus („Viln. Žin.” NN. 
74, 98) ir paskutinį Bostono 
lietuvių pagarsintą „Viln.Žin.”
N.121.

Visus kaip rankraščius teip 
ir atspaustus jau veikalus, laiš
kus ir tt. meldžiame siųsti po 
vienu iš sekančių trijų adresų: 
p. F. Bortkevičienė — Vilnius 
Šv. Jurgio prosp. N.43 — 5. 
Ona Pleipytė-Puidienė — Vil
nius, Antakalnio krantas N15 
—3. Tamošius Žilinskas — 
Kaunas, Mykolo prospektas 
N 8.

Šiuo tarpu mums prisiųsta 
tiktai trečia laida „Lietuvos 
Istorija”'Mairionio.

Konkurso komiteto sąnariai:
JA Bortkevičienė,
O. Pleirytė-Puidienė,
P. Žilinskis.

Visus lietuvių laikraščius 
meldžiame atspauzdinti šį mu
šu į rašėjus atsišaukimą.

Komitetas.

Laisves ir nelaisvės szalis.
Jau gal žinote, ką šitas pa

sakymas reiškia. Be abejonės 
sakysite, kad „laisvės” Šalis — 
tai Amerika, o „nelaisvės” — 
tai mųsų tėvynė-Lietuva. Teip 
yra—neapsirinkate. Teip— 
Lietuva ir sykiu vįsa Rusija 
yra nelaisvės šalis, o Amerika 
yra vadinama „laisvės šalis”. 
Tik su tuo skirtumu, kad Ame
rika teip tik „vadinama”,, o 
ištikrųjų, kas kita apsireiškia. 
Laisvėję apsireiškia nelaisvė, 
kuri kas-syk eina tvirtyn. Ru
sijoj nelaisvė griūva, skęsta 
krąujuose.... Amerikoj laisvė 
griūva, skęsta kapitalizmo 
biaurybių jūrėse, skęsta teipgi 
žmonių kraujuose. Atsimin- 
him tik Colorado, Idaho vab*

*

luomų — „kliasų kova” 
paties tikėjimo žmonių tarpe. 
Šiandien ne tiek tauta prieš 
tautą turi neapykantą, kiek 
luomą prieš luomą. Turtingas 
ir „foreineris” čionai lygus po
nas tiems, kurie neapkenčia 
„foreinerių”.... Turčiai kapita- 

... __ r -i ___ listai stengiasi pasėti tarp ame-
ją ir „constabulary”, nes jietik- Irikiečių darbininkų tautiška 
rai maskoliškų kazokų darbą 
dirba. Ar galime męs lietuviai 
ir kiti „foreineriai” (atėjūnai) 
užmiršti jų darbus įvairiose 
vietose padarytas, o ypač Mt. 
Carmelyj, kur da teip neseniai
— šįmet pavasaryj, prasidėjus 
angliakasių streikui 
ir sužeidė apie 20 darbininkų^ 
daugiausiai foreinerių? Ar 
ne ta pati Maskolija ir čionai! ? 
Berods, yra skirtumas: Mas 
kolijoj darbininkai vieni už 
kitus užstoja, nežiūrint, ar tai 
žydas, ar lietuvis, ar masko 
liūs — visi stoja prieš „juodą 
ją šimtinę”, kada ta bando 
daryti žydų skerdynes; Ame
rikoj „foreinerių” skerdynes 
greitai užmiršta ir net pati 
angliakasių unija nepakėlė 
balso prieš jas, ir teip liko ne 
tik Mt. Carmelio skerdynės, 
bet ir kitos visos, be tyrinėji
mo, be bylos....

Maskolijoj skerdžiamiejei 
žmonės yra tai žydai, Ameri 
koj pietinėse vaįstybėse — ne
grai, o vakarinėse ir žieminėse
— „foreineriai”, pagal tauta
— lietuviai, lenkai, slovakai— 
daugiausia.

Prieš žydus kursto krikš 
čionis caro valdžia su pagelba 
pravoslaviškų ir katalikiškų 
klerikalų, kunigų. Į negras 
ir foreinerius žiuri išaugėto ir 
su panieka jankiai (amerikie- 
čiai-anglai) — protestonai ir 
airiai-katalikai. Jie skaito 
save „augštesniais”, nes jų 
rankose kapitalas, prieš kurį 
tu, vargše-darbininke, iš kas 
žin kur nelaisvės ir vargų at
vytas, nusilenk!

Šiandien nėra karių už tikė
jimą, kaip tai buvo vidur-am- 
žiu owe, .bet į to viėtą yra karė

tybėse kapitalistų valdžios da
romus ir jau padarytus kruvi
nus darbus, — tikrai — kaip 
Maskvos Dubasovo, Pabaltma- 
rio Orlovo, Varšavos Skalono 
darbai. O Pennsylvanijos ka
zokai! Juk ne bereikalo dar
bininkai vadina kazokais tąją 
anglinių ponų apginėjų milici-

užmušė

to

Karalių 
„Paskirstyk ir 
Tą pat daro ir 

Jie žino, kad

neapykanta prieš „foreinerius” 
tik dėlto, kad darbininkai ne
pradėtų vienytis.
mokslas sako: 
viešpatauk”, 
kapitalistai.
paskiršČius darbininkus, pasė
jus tarp jų neapykantą, ge- 
riausMr ilgiaus galės juos kirp
ti ir lupti. Jie (kapitalistai) 
patįs vienijasi, nepaisydami nė 
tautystės, nė tikybos, ir išvien 
pavergia darbininkus, tarp 
kurių prigavingai pasiseka 
jiems pasėti neapykantą.

Ateiviai-darbininkai Ame
rikos kapitalistams buvo ir yra 
pageidaujami, nes juo daugiau 
darbininkų, juo jie pigesni; o 
to kapitalistai tik ir tenori. 
Bet matydami, kad tie atėjū
nai pradeda vienytis su čiony
kščiais darbininkais ir reika
lauti žmoniškio užmokesčio, 
jie sumano pasėti neapykantą, 
o kada tas negelbti, griebiasi 
įvairių įrankių, kad išardyti 
uniją. Kuomot jau unija su 
savo streikais atgyveno savo 
gadynę, kuomet jau streikai 
pavirto į tuščią ir dagi pra
gaištingą darbininkų kovą su 
kapitalistais, kuomet tą kovą 
jau turi užimti politika ir tik
tai politika, tai kapitalistų 
valdžia pabraukšt — atima 
darbininkams kur ir kaip gali 
tiesas, siaurina jas ir foreine- 
riamą apsunkina gavimą pilie
čio („ukėso”) tiesų. Ir teip:

Vakarų angliakasių Fede 
racija „Western Federation of 
Miners) nuo kurio laiko, pa
metę uųijos taktiką („nesikišti 
į poliuką”) pradėjo varyt savo 
darbininkišką politiką — so 
cijalizmą, tai Coloradoj kapi
talistų valdžia pakelia kruviną

! I
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karę prieš darbininkų ir kad 
išardyti tą Federaciją, pasam
do šnipą McPortlandą, kurs 
slapčia užmuša gubernatorių 
Stennenbergą ir tą užmušėjys- 
tę metą ant Federacijos vado
vų, kuriuos vogtinai išveža, — 
priešais Jungt. Vals. konstitu 
ciją, — į kitą valstiją — Idaho, 
kur norėta juos nužudyt. Tik 
i čiu dideliai energiškam kilų 
draugų užsistojimui dar jie 
liko gyvi ir laukia teismo.

Toliaus. Pereitais metais 
Marylando valstybėj norėta 
aprubežiuot balsavimo tiesą ir 
nemokantiems rašyt — skaityt 
visai atimti tą tiesą. Tai buvo 
atkreipta ginklas ypatingai 
prieš negrus, o teipgi ir prieš 
lietuvius ir lenkus, kurių, kaip 
žinoma, daug yra nemokančių 
rašyt ir skaityt, 

v

Šįmet jau įvestas da aršesnis 
įstatymas, jau vien tik prieš 
„foreinerius”. Tas įstatymas, 
ką bus pildomas nuo spalių 
mėnesio, dideliai apsunkina 
įgijimą piliečio tiesų. Apsun
kinimas ant to tik remiasi, kad 
kiekvienas turės mokėt angliš
kai šnekėt ir rašyt. O „pir 
masias popieras” norint gaut, 

\t. y. paduodant aplikaciją, kad 
nori tapti Amerikos piliečiu, 
reikės pereiti per tikrai biuro
kratišką . formalizmą. Kada 
ir kur gi męs, iš kokios ša-

• l;es atvažiuoji, kaip iŠrodai, 
kokius ženklus ant kūno turi 
ir tt. ir tt.; ar išsižadi savo se
nosios šalies arba monarko, — 
vis tai klausimai, ant kurių 
reikės atsakyt išsiimant „pir 
masias popieras”, kurios pagal 
tai visai naują formą priima.

Pagal naują įstatymą Natū
ralizacijos (pilietiškų tiesų iš 
davimo) Biuras priklausys 
Imigracijos Biurui. Tas reiš
kia, kad Natūralizacijos val
dyba (biuras) turės kreiptis į 
Imigracijos Biurą, kur bus per 
tikrinta, ar tikrai ta pati ypa- 
ta ir ar ji yra atvažiavusi prieš- 
penkerius metus. Taigi no
rinti gauti „pirmas popieras” 
turės but pergyvenu Ameri- 

’ b 

ko j p e į k e r i u s metus. 
Jis turės a v o ranka rašyt 
teismui prašymą (peticiją), kur 
turės but sudėta visi reikalau
jami atsakymai. 'Joje peti
cijoje, -4- atlikt politišką 
— turės lilapli kantas padaryt 
įapažintįi] pasisakyt, kad nėra 
anarchistu! Peticija turės but 
paliudyt*, dviejų pilieč ų, ku 
rie, supr 
but „išti

in ta m a, teipgi turės 
kimi”, be anarchistiš

Gavus.pirmas popieras” da 
reiks laukti du metu, kada jau 
busi priiocįtas į pilieč ų skaičių. 
Taigi, brangus ateivy, 7 me
tus tu rėš Jaukti tos malonės! 
Kodėl? f Juk tu dirbi čionai, 
lobini dykaduonius-ponus, tai 
kodėl jie tau (per savo valdžią) 
užgina tupėti šios šalies tiesas? 
O tai dėlto, kad kaip aukščiau 
sakiau, dabar visa kova darbi
ninkų su savo išnaudotojais ir 
kapitalistais sueis vien į poli
tiką: dafbininkai tegalės pa 
sėkmingai kovot ne streikais, 
kuriais nieko gero toliaus ne
bus galiriia atsiekti, bet balsa
vimais, jenkant valdininkus. 
Neturėdamas piliečio tiesų ne 
gali balsuot, dėlto negali išsi
rinkti į valdininkus savo drau
gą, darbininkų luomos apginė 
ją. Kapitalistai seniai tą pa 
tėmijo, kad „foreineriai”, nors 
tamsus, nemokyti, vienok lai
kosi vienybėj su visais darbi
ninkais; per streikus daugiau, 
sulyginant, atsiranda streik
laužių („skebų”) iš anglų ar 
airių, negu iš ateivių. Todėl 
kapitalistai žino, kad ir poli
tikoje foreineriai „neskebaus”. 
o balsuos- už žmogų, kurs ru- 
pįsis jų (darbininkų) reikalais, 
o ne turtingųjų. O tokius jie 
persekioįa. Štai šią sąvaitę 
Philadelihijoj areštavo socia
list ą kalbėtoją, tą pat padarė 
Georgijus Valstybė.. .., o Co
lorado Valstybėje seniai soči- 
j al i st a mtfi. užginta prakalbas 
laikyt viešai.. .

Bet žnionės vis-tiek pradeda 
suprasti kapitalistų niekŠystes 
ir nelabai duodasi jiems pa

pirkti, kad balsuotų už jų tar
ną. Todėl jie kur gali dar 
stengiasi su pagelba Gom perso 
(visų unijų prezidento) ir ang
liakasių prezidento Mitchellio 
muilyti darbininkams akis, 
sutverdami neva darbininkiš
kas arba tikrai demokratiškas . i .
partijas, — „Union Labor”, 
„Lincoln P^rty” ir k. — vie 
ton įsi bjaurėjusių demokratų 
ir republikorių partijų, ragin 
darni už tų naujų partijų kan
didatus balsuoti, o kur jau 
darbininkai susipratę ir nesi
duoti pagauti ant-tos meške
rės, neparduoda savo balso nė 
už stiklą alaus..., tabten pra
sideda... ColoradalĄen kalė
jimai atsiveria tiems, kurie 
gina darbininkų reikalus!

Žiūrint tik paviršutiniai į 
dalykų stovį Amerikoj, rodosi, 
kad čia labai blogai su ta pa
girtina ,,laisve”, blogiau ne
kaip Maskolijoj. Dėlto, kad 
Maskolijoj Amžinoji nelaisvė 
nyksta, o Amerikoj ji atgyja! 
Neseniai teisėjas (audžia) Par 
ker New Yorke dideliam bur
žujų susirinkime kalbėjo, kad 
reikią^visur įvesti tąColorados 
-Idahos „tięsą”, pagal kurią 
galima areštavus (politišką 
„nusikaltėlį”) vienoj valsty
bėj, išvežti įikitą,kaip tai pa
daryta su minėtos Vak. Angį. 
Unijos vadovais (Haywood, 
Moyer, Pettibone) Coloradoj. 
Taigi ko norėt, kad teisingu
mo globėjas^ teisdarys jau pa- 
sikėso ant Jungtinių Valstybių 
konstitucijoj!

Iš tikro ateina laikai, ir tai 
netolimi, kuomet Amerikoj 
bus baisesni^ kraujo pralieji
mas, negu iMaskolijoj dabar! 
To gal galima bus vienok iš
vengti, jeigu darbininkai grei
čiau suuprAs ir pradės vieny
tis nepaisydami, kas kokios 
tautos, kokio tikėjimo ir ims 
varyt s a v 
rią jie apgins esančią konsti
tuciją ne ti 
bet ją pagerins, įvesdami nau
jus teisingus įstatymus, o pa

politiką, per ku

riuo sugriuvimo,

naikindami įvestus (tik per 
žmoniųkvailumą)įstaty mus,pa
gal kuriuos juos pačius „kazo
kai” Šaudo laike streikų ir po
licija areštuoja kalbėtojus, ku
rie išrodinėja piniginių kara
liukų niekŠystes.

Pasklido gandas, kad ir A- 
merika žada Maskolių valdžiai 
išduoti pabėgusius revoliuci- 
jonierius. Todėl viena iš 
svarbiausių mųsų užduočių yra 
ta, kad kaip nors greičiau griū
tų galingiausia Maskolijos de
spotija, ant kurios remiasi ir 
kurią šelpia visos valdžios. 
Despotų ir kapitalistų valdžios 
gelbti carą; žmonė< gi visų ša
lių trokštą laisvė* ir laimės, 
turi remti caro priešus! Su
menkėjus per revoliuciją caro 
valdžiai daugelyj viešpatysčių 
žmones jau įgavo geresnes tie
kas. Juk Juodkalnijos, Persi
jos konstitucija, Norvegijos 
atsiskyrimas nuo Švedijos, tai 
aiškus vaisiai Maskolijos revo
liucijos! Dabar Kynų valdžia 
įveda konstituciją — vis po 
įtekme Rusijos revoliucijos! 
Griuvus caro valdžiai, visos 
pasaulės darbininkams bus 
lengiau kovot prieš savo vieš
pačių ir kapitalistų tyronybę. 
Vienos šalies darbininkų lai
mėjimas yra laimėjimu visos 
pasaulės darbininkų! Lietu
viai darbininkai! Laimėjimas 
mųsų brolių Lietuvoje tai mų
sų, amerikiečių laimėjimas! 
Mums da vis lengiau šioj „lais- 
vės-nelaisvės” šalyje, dėlto 
gelbėkim, mų«ų brolius kovo
jančius už tėvynės laisvę! Šelp- 
kim juos aukomis, jei kitaip 
negalim!

O čia, Amerikoj, neužmirš- 
kim, kad per rinkimus ųeati- 
duotum balsą (votą) už savo 
priešą, balsuokim už socijalis 
tų partijos kandidatus! Teip 
elgdamiesi pyašalįsite nuo savo 
sprando „kazokus”, išnaikysi- 
te ateivyslės sunkinimą ir pi
liečio tiesų siaurinimą. Judė
kit, budėkit, nes jųsų engėjai 
ir kankytojai nesnaudžia. Rei
kia gintis nuo jų!

i
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Revoliucijines dainos 
su gaidomis.

Labai nudžiugau, pamatęs 
NN 81 ir 35 „Kovos” atspaus
tas revoliucijines dainas su 
gaidomis. Pamislijau sau: na, 
dabar, tai jau lengvai galės 
visi jais turėti ir kiekvienam 
kampelyj, kiekvienai progai 
atsitikus uždainuoti sutartinai 
(ant balsų) tas, pilnas drą
sos dainas, kurios nema
žais sužadina širdis klau
sytojų ir uždega jausmus, idant 
prisidėti prie kovotojų už lais
vę. Paėmiau tad pažiūrėti, bei 
pasigėrėti tais veikalėliais, ku
riuos, kaip matyt, parūpino 
P. B-tis. Pirmutinė „Lietu
vių Marselietė” yra tai imita 
cija meliodijos Prancūzų mar- 
seliesos, (dabar jų tautiško 
himno). Balsus sudėstė vy
riškam chorui P. B-tis. Ne
lengvas tai darbas, kad atsa 
kančiai šį—tą suharmonizuoti, 
užtad ėmiau su žingeidumu tei
rautis apie skambėjimą balsų.

Iš pradžių visi pradeda nuo 
unisono ir traukia jau ant I 1. 
akordo iki 2 taktui, kur išsiri 
šus sekundavam akordui V 
laipsnio ant I 1., akordas II. 
lieka be tercijos. Norint skam
bėjime tokio akordo reikia 
plieninių ausų dėl klausymo, 
vienok dar galima butų užty 
lėt — gal tokie noras kompo
zitoriaus buvo, bet kad jau 
tuoj po atsikvėpimui ir vėl tas 
pats akordas — tai jau reik 
žiūrėt kaipo ant nesumanios 
harmonizacijos, o kartu ir ant 
menkos spekuliacijos supyni- 
me balsų, ir surinkime viens 
po kitam akordų. 3-čiam tak 
te, po žodžiais „.. . griaukim” 
II 1. akordas eidams ant IV 1., 
padaro sugergždimą balsų, kur 
kaip jiešmas perveria muzika* 
lišką ausį, nes tarp II basso ir 
I tenoro yra 8-va uždengta, 
kuri norint pasiteisina tuom, 
kad pusininkauja pirmesniam- 
jam akorde balsais, vienok 
balsų . šokinėjime , t, netikęs. 
Antroj’ dalyj’, prieštaktyj, vi

sai jau nežinia kaip reikia už- 
dainuot. Tenorai gie.da, o bas- 
same patikta tylėt. Jeigu jie 
(bassai) tur pradėt nuo sekan
čio takto, tad visiškai stoka 
logikos tekste, nes vieni (teno
rai) gieda sakydami: /„mums 
nereikia”, o tuomsyk patylėję 
kiti (bassai) užkriokia „reikia 
auksinio diev..Kartu dai
nuojant,; turės nesutikt daino- 
noriai su savo nuomonėm. 
Puikus (sic!) įspūdis klausy
tojui, kurs klausant skambė
jimų balsų, kartu ir žodžius 
deda sau į širdį. Antros dalies 
3-čiam takte, per visą taktą 
laikoma ak. septiminis V 1. 
pilnas (be pervertimo), kuris 
kaipo dissonausas, reikalauja 
išrišimo sulyg įstatymų harmo
nijos —• nusiverčia pakniob- 
etom ant ak. III 1. (!) ir daro 
baisų nutrūkimą skambėjime. 
Ypatingai, kad septima, 
kuri per visą taktą verkte-ver 
kia soprane ir prašosi išrišimo 
žemyn, tai ant žodžių „ru-mų” 
— plyšta ir į viršų nusklyja. 
V laip. ant III, tai visuomet 
nenuoseklus yra sujungimas 
akordų. Toliaus tekstas trau
kiasi, ,Susiprask) m, sukil kim...” 
ir tt. Čionai nėr ką jieškot nė 
klaidų, nė gražumo. Matyt 
kompozitorius šitam daikte 
bijo klaidų padaryt, o gražu 
mo n’įstengė suteikti. Kur 
dailiausiai meliodija kilnojasi, 
kur daugiausia daina turi savyj 
drąsos, ten palikta unisonu 
ėliuot. Gaila, kad tokia maža 
fantazija toj vietoj, kad kom
pozitorius pasikakino unisonu 
ten, kur daugiausia galima 
buvo išliet jausmo, bei gražios 
ir įvairiausios spekuliacijos 
harsmonizacijoj. Galan varant 
dainą, kuri turi dvasę maršo 
bei drąsos, ten turi būti galų 
nėse padaryta kadencija. Y pa- 
tingai pabaigoj labai netikę 
užbaigimas, nes ant žodžių 
„drąsiau pirmyn” akordus V 1. 
blaškosi, mainosi, neturėdama 
pamatinio balso ir tik prieš 
pat Jšsin^mą ant I L hųdauĮs 
terckvartrtvam pervertime, da-1 

ro kadenciją silpną, vieton, 
kad pabaigoj, turėtų būti kad. 
drūta.

Pataisydama klaidas N.33 
„Kovos” dar labiaus pagadino, 
nes pirmiaus visi balsai pradė
jo nuo unisono ir tas net paties 
kompozitoriaus nėra palaikyta 
už klaidą, dėlto, kad kitoj vie 
toj po žodžiais „ir kovą męs...” 
tas pats sudėstymas balau pa
likta. Pataisymu klaidų no 
rėdams padabint pradžią — 
pagadino, nes niekad neprasi
deda daina nuo akordo seksta- 
vo, kurs net nesmagu dainuo
jant išsyk paimti.

N.35 „K.” tilpusiai dainai 
„į kovą”, paimta gaidos iš len
kiškos revoliucijinės dainos 
„Na barykady”, kuriai balsus 
sudėstė B. J. Zalewski’s. Dai
na skamba gražiai ir pas len
kus revoliucijonierius yra su 
pamėgimu dainuojama, o P. 
B-tis pakišdamas po toms gai 
doms lietuvišką tekstą, paga
mino tuom ir lietuviams labai 
gražią ir šiame laike atsakan
čią dainelę; nelaimė ir neap- 
svarstymas matyt ir čia. Teks
te, paskutiniam punkte yra 
didelis non sens. „Tad ant 
griuvėsių naujos gadynės nau 
joji tvarka urnai įvyks”. Tie 
žodžiai savo prasmėj teip skam
ba, kaip kad rodos rašėjas ei
lučių nežino katrą tvarką 
griauti, o katrą vykdyti.

Kiekvienas darbas bei trusas 
dėlei labo žmonijos paaukau 
tas, visuomet yra pageidauja
mas, bet jis turi būti atsakan
čiai atliktas.

Minios jau sujudo, subudo 
ir naują gadynę mato. Ne
rimsta senojoj tvarkoj. Visuos 
Rampeliuos jaiCi susipratimas 
žymus. Seni ir jauni persiėmę 
socijalismo ir revoliucijos dva- 
se, tad ir revoliucijinė daina 
skambėdama ir žadindama šir-

I

die, kad ir atšalusiųjų — grei 
tai; pabudina, sušildo ir veda 
į kovą. Bet pirm neg paskliesti 
dainą pa minią, reik ją apva
lyti nuo klaidjų ir atsakančiai 
apdirbtą, davus atspausti, pra- 
plati^t tarp žmonijos. ! .

reik ją apva-

♦. j

Politiszkos žinios.
Maskolijos revoliu

cija-
Caro valdžia turbut užsida- 

vus išnaikinti žydus. Žinoma, 
prieš žydus buvo kurstoma 
liaudis ilgus metus,—o prie to 
prisidėjo ir popai ir kunigai— 
tai dabar valdžia kerta, kas 
buvo pasėta. O tą daro dėl to, 
kad mieli ja žmonių kraujuose 
paskandysiant revoliuciją.

Siedlece, Lenkijoj, žydų 
skerdynė tur but bus didžiau
sia. Užmušta apie 200 ypatų 
ir sužeista daugiau kaip tūks
tantis. Mušė ir šaudė kariume- 
nė (žmonių krikščionių—juo
dašimčių nedaug prisidėjo prie 
mušimo). Prasidėjo skerdynės 
subatos vakarą ir tęsėsi be pa
liovos dvi dienas. Žydų apgy
vento j miesto dalyj gatvės bu
vo visiškai uždengtos levonais. 
Skerdynės prasidėjusios iš to, 
kad revoliucijonieriai nušovę 
du kareiviu, b nedėlioj atsi
naujino, buk nužudę vieną 
policijantą. Bet Berline gautas 
telegramas „Vossische Ztg” 
aiškina, kad skerdynės išvir- 
šaus buvo valdžios surengtos. 
Liepojaus pėkštininkų pulkas 
atsižymėjo tose skerdynėse. 
Keturios kanuolės, sako, buvo 
darbe nuo 8 iki 10 vai. ryte 
(telegr. 10 d. rūgs.); išleista 
po 12 šūvių iš kiekvienos. 150 
žydiškų ir keliolika lenkiškų 
sankrovų išnaikinta. Tos sker
dynės labiau sujudino visą 
Lenkiją. . .

Odesoje pakarta mergina 
Sakerman (žydė), kuri metė 
bombą, bet nepataikė į pollei
stą Poltavcenko. Peterburgo 
kalėjime panedėlyj buvo mai
štas dėlto, kad sargas nušovė 
merginą, bežiūrint jai per lan
gą. Krime vieną kaimą išnai
kino už tai, kad žmonės užsto
jo už savo atstovą Onipką, ku
rį karės teismas kaltina už 
Kronštadto jūreivių sukilimą.

. Seredoje tapo pakarta j an. 
Mino užmušėja Zenaida Kono

JY. jplianikova. Ėjo ant kartuvių
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drąsiai ir nepriiindatna kunigo 
palaiminimo. ,,Tegyvuoja so- 
eijališka revoliucija, laisvė ir 
žemė”—tai paskutiniai jos žo
džiai.

Moteriškė, kuri aną sąvaitę 
nušovė prancūzą Muelerį In- 
terlakene (Sveic ) ir buvo pa
sivadinus Štaford, yia mergi
na rusė Tatjana Leontjeva, je 
narolo Trepovo sesers duktė. 
Ji Muelerį užmušė netyčia, pa 
laikius jį už jan. Durnovą, ant 
kurio gyvasties jau pernai me 
ią buvo suokalbis, už ką buvo 
kaltinama
Maskvoj pakarta vadovas vie
tinio skyiiaus „Lakuojančios 
kuopos” terroristų Vladimie 
rą Mazury. Vilniaus apygardėj 
Lukamiečių sodžiuje policija 
norėjo areštuot 7 valstiečius— 
agitatorius: kilo mušis žmonių 
su policija, kuri šaudydama 
užmušė 8 ypatas ir sužeidė 
apie 60.

Siberijoj išnaujo kyla revo
liucija.

Vaišavai ir visai Lenkijai 
numalšinti paskirtas jan. Mue
ller — Zakomelskij, kurs nu
malšino Sevastopolio sukilimą. 
Varšnvoj užmuštas kalėjimo 
viišininkas Jakovlev ir pažeis
tas karės teismo pirmsėdis jan. 
Doroševski, Kurs yra nuspren 
dęs du revoliucijonieriu pa
karti. Pasikėsintojai pabėgo.

„Kruvinasis” janarolasTre- 
povas miręs nuo užnuodijimo, 
prie ko terroristai prisipažįsta.

Žydų skerdynes visur vai 
džia rengia; juodašimtiški at
sišaukimai mėtomi Odesoje ir 
kitur; juose šaukia naikinti 
„tėvynės” ir „tikėjimo” prie
šus, ypač žydus.

Artinasi baisios dienos Ru
sijoj. . . Tą jau seniau prana 
savo patįs biurokratai. Dabar 
jie ištemps paskutines savo šė
toniškas pajiegas, iki užsprings 
žmonių krauju.

Leontjeva.

apvaikščioja; savo prezidento 
Mitchellio gimimo dieną, rug
sėjo 29 d. Pernai tą dieną ap
vaikščiojo .$crantone, o šįmet 
jus Wilkes-Barre, Pa. Tą die
ną kasyklų darbininkai nedir 
ba ir iš visjir suvažiavę pasi 
klauso Mitėįbellio kalbos ir at 
sigeria jo alkus.

Kaip perintam numeryj bu 
vo minėta, jog „Darbo Dieno 
je”, Mitchellis puotavęs ne su 
darbininkafe, bet su piniguo 
Čiais (Columbus, O ), tai, kaip 
„CincinnatiitPost” rašo, tie pi

ponai, 5 bafikieriai, 2 proku-

„Ohio Miners Associa 
Pildomojo Kamiteto są

and kapitaftist),viens fabiikan 
tas, du valdininkai ir du vei
kėjai piršlybos ir piniginio 
svieto.

Mitchelljs apleidęs miestą 
visai neatsiliepdamas nė pas 
vieną 
tion” 
narį.

James Henderson, pažymus 
darbininkdį vadovas teip sakė: 

„John Mitcliellis daro paže 
minimą (disgraced) organiza 
cijai (dari)jninkų) ir įžeidžia 
(insulted) darbui pašvęstą die
ną”.

P
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Ibz Amerikos.
, , M i t c h e 1 1 i o 

Diena’’.
Angliakasių unija kas mete

trey, kurs dėl nea’škumo uni
jos politikos, atsisakė. Anie 
kandidatai žiurėsę prie ko bus 
patogiau prisišlieti, prie repu- 
blikonų ar prie demokratų.
Mat nieko naujjo nėra: tą pa 
čią politiką vaiiė ir pirma, kol 
buvo draudžia

p0 . <Nepasisekus šįmet angliška 
šių unijai hU streiku, dabar ji 
pradeda /„kištis į politiką”. 
Tik varo- ne savo gryną 
darbininkišką politiką. Sušau 
kia vietomis politiškus susirin- 
j^imus ir laukia, kad ateitųko- 
kios-nors;partijos politikieriai 
ir užmokėtų, tai, žinoma, kaip 
paprastai įdaroma, kas daugiau 
mokės, už; tą balsuos. Bet kaip 
matyt iš J^ikrašČių žinių nė 
joks politikos pirklys neatsi
lanko an^;tų susirinkimų

Dabar tįnija turi savo ketu
ris kandidatus į Amerikos 
kongresą: Wikon unijos kasie- 
rius, Nichols 1 distrikto prezi
dentas, John Walker 12 distr. 
vice-prez., ir John Fahey, 9 
distr. prezJ Buvo ir penktaą 
kandidatas — soči j aliotas Dėt

ma „kištis į po-

aturaliza- 
t a t y m a s.
, D. C. Rugpiu-

Naujas n 
c i j o 8 į 8 
Washington 

šio 2 d. Vaisboi ir darbo sky
riaus (departamento) viršinin
kas—sekretores Lawrance C. 
Murray išleido taisykles sulyg 
naujai įvesto įstatymo apie na
tūralizaciją arba priėmimą į 
Amerikos pilifJčius.Naturaliza- 
cijos biuras p^gal tą įstatymą 
priklausys imjigracijos biurui. 
To biuro viršihinku paskirtas 
teisdarys C iįnpbell, buvęsis 
sąnarys komisijos, kuriai buvo 
pavesta ištirt, natūralizacijos 
tiesas įvairiose valstybėse. 
Naujas įstatymas suvaržo tik 
ateivius svetimtaučius, nemo
kančius anglt^ kalbos. Dau 
giausia juo nuskriausti netur 
tingiejie darbo žmonės, ku
riems nelengvu, išmokt anglų 
kalbą.

Plymouth’as 
griuvai,

Įvairiose vietose Pennsylva- 
nijoj ir kitur, kur iškastos an 
lys, griūva žemė. » Ikišiol ir 
apie Plymoutjią griuvo beveik 
tuščios vietos. Dabar pradėjo 
griūt pats vieurys miesto, su- 
batos na
nut gatvė, kur daugiausia lie
tuvių gyvena.

Anglai ir airiai parduoda 
namds, o lietuviai ir kiti atei
viai nišmany4ami perka.

visa Wal-

ko nemažai. Ant plekatų bu
vo paminėta, kad kalbės F. 
Bagočius, Pitteburgo akade
mijos studentas. Tai žmonės 
sakė, kad sakys pamoklą stu
dentas, ką einąs į kunigus, kiti 
ti sakė, kad tai socijalistų ku
nigas, o kiti manė, kad tai teip 
koks bagotas žmogus (bago
čius)— ir dėlto visi ėjo ant 
tų dyvų.

Susirinkimą atidai ė p. T. 
Zurauckas. Fort. J. Bagočius 
karštai kalbėjo apie revoliuci
ją Lietuvoje ir Rusijoje, apie 
socijalizmą ir tt. Žmonės su 
didžiausia atida klausėsi. Kal
bėtojui paaiškinus, kad visur 
dabar yra renkamos aukos re
voliucijos reikalams, tautietis 
P. Jankus ir drg. J. Tumosa 
perėjo per susirinkusius ir su
rinko $9.oo, kuriuos nutarėm 
padalint teip: $4.50 rev. rei
kalams ir $4.50 „Kovos” fon
dui. Ant rytojaus karčiam- 
ninkas V. Aleksaitis paauka
vo $1.50 ir karčiamninkė Ona 
Kilikevičienė — $l.oo revoliu
cijai. Tai pasibarė $7.oo rev. 
reikalams. Pasiuntėm „Ko
vos” redakcijai. Vienas vai
kinas (pravardės nežinąu) pa
aukavo „K-os” fondan 50c. 
Tai „K.” fondan įėjo išviso 
$5.oo, kuriuos pasiuntėm L.S. 
P. A. centr. iždininkei drg. T. 
Andziulaitienei.

Šakališkių Vincas.

telieWsffl Him Airtoii
Collinsville, lit. Atsi-

Brooklyn, N. Y. Rugpiu- 
čio 11d. per vestuves Juozo 
Neriaus V. Kriaučiūnas surin
ko revoliucijos reikalams$2.25. 
Aukavo sekančios ypatos: J. 
Ramonas 1 dol.; V. M. Kriau
čiūnas, J. Nenius po 50c.; 
smulkių aukų 25c.

Rašt. Rev. Šelp. Kom.
V. Visgaudis.

Fod?, Bagočiui, 
LSPA. rugpiučio

lankius drg. 
18-ta kuopa 
lt d. parengė prakalbas, pa
sirinkimas ta jo sušauktas umu 
laiku, nebuvo kada geriau, 
apgar«int| bėt žmonių susirin*

Pittston, Pfti Rugsėjo 0 d. 
buvo susirinkimas visų 8-ių 
draugysčių atstovų apkalbėti 
apie statymą Lietuviško tau
tiško namo Pittstone. Atsto
vų susirinko vienuolika, taigi 
iš 8~ių draug. yra per m a lai ;
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kiti dėl nekuriu priežasčių ne Išeiga:

Lietuvninku 455
lietai skriaudžia mųsų brolius Jo prašymą visi kaip džentel•

atėjo. Pirmiausiu to reikalo 
įvedimui likosi išrinkti: prezi
denta^ J. Čepulis, vice-prez. 
V. Gradeckis, sekretorius S 
Kunauckas. Svarstymų ypa
tingų nebuvo; atstovai nutarė
pagarsint laikraštyj ir meldžia 
visų draugysčių ateinančius
susirinkimus daugiau paminėti 
apie tą reikalą ir išrinkti iš 
kožnos draugystės po tris at
stovus, tai bus galima ką nu 
veikti. Aišku yra jogei visos 
draugystės tą užmanymą norei 
priėmė, tai reikia laiko ne
gaišinti ir dirbti, nes laikas 
yra brangus, ir juo greičiau tą 
darbą atliksim, juo greičiau 
sau ir visai mųsų tautai naudą 
padarysim. Kunauckas.

Brooklyn, N. Y. Atakai 
ta Viet. Rev. Šelp. Kom. nuo 
18 gegužio lig 1 rugsėjo:
VI. 22. 06. Išimta pas P.

Draugelį iš baksuko 3,75
VII. 13 „ Nuo liuterijos

pelnas $34,20
„ „ ,, Smulkių aukų 3,25

VII. 20 „ V. R. Š. K.
sąnarių sumesta 1,20

VIII. 10 „ A. Petraškos
surinkta per varduves 
Onos BraČiulienės 2,80

VIII. 4. ,, Per prakalbas
L.S.P.A. 19 kuopos 41,00 

VIII. 10 „ Seno išdin. V.
Vaidelio sugražinta 21,34, 

VIII. 10 „ Auka šv. Juo
zapo D-tės 50,00 

VIII. 10 ,, Iš baksuko P.
Draugelio kačiamoje 1,15 

VIII. 11 „ Per prakalbas
V. R. Š. K-to 27,15 

VIII.-13 „ Per A.Žaliauc- 
ką pibuvo likę pini
gai nuo pikniko d-tė* 
šv. Antano 3,00

VIII. 28 „ Per susirinkimą 
lietuvių siuvėjų unijos 
54 ir 58 skyriaus 8,80

VIII. 31 „ J. Varnagiris 
surinko per vestuves 2,35

IX. Draugelio sunaus su
rinkta per fėrą 60c.

Viso labo pribuvo nuo
|8geguftiolig 1 rugsėjo 3OQ,oV

Rugpiučio 13 d. pasiųsta į 
Europą Liet. Soči j ai.-Deni.
partijai sunaudojimui reika- 
lingiausiem revoliucijos reika 
lama $175 dol. 80c. (—725 
markės).

Labai puikiai viską apipasa
kojo, už tai dėkavoja draugys-

monai išpildė. Vienas tik at
sirado keturkojis, kuris atri

tė šv. Petro broliams betų 
viams, kad nepamiršo nė to 
mažo miestelio atlankyt. Su- 
simislijom paaukauti nors kelis

šaukė, kad čia esą ne bažnyčia 
ir per visas prakalbas mūrinė 
jo.

Draugas A. Žagaras, nese-
Spaudimo plakatų,kalbėtojų centus revoliucijonieriams, k u 

kelionė-* kaštai ir kiti — $8,06c. rie vargsta Lietuvoje guldyda
(Kuriuos Draug. sugražįs; 

teip-pat ir nuo seniau yra da 
neatmokėtų kaštų Draug.).

' Kasoj Rev. Šdp. lig rugsė
jo randasi pinigų $16,73c.

V.R Š. K. Iždininkas
John r7acharauskas.

(Aukautojai bus pagarsinti 
kitam Nr. R.).

New Britain, Conn. Rug 
sėjo 2 d. atsibuvo krikštynos 
pas Petrą Masionį, kur męs 
susininkę mažas būrelis besi
linksmindami užmanėm paau
kauti po keletą centų revoliu
cijos reikalams, nes dabar yra 
labai svarbus reikalas, pinigiš 
ka pagelba mųsų broliams ko
vojantiems už mųsų brangią 
tėvynę Lietuvą. Sudėjom 
$2,25, kuriuos siunčiam „Vie
nybės” redakcijai paskirdami 
Lietuvos S. D. Partijai. (Au 
kautojų vardai Jtoje vietoje. 
Red.). J. Urbanavičius,

Union City, Conn. Rug 
Išėjo 2 d. šv. Petro Draugystė 
turėjo mitingą 1 valandą po 
pietų, salėje Lietuviškos 
draugystės šv. Jurgio ant Lin- 
ding Park. Į tą tarpą važiuo
dami trys lietuviai iš New 
Yorko į Waterbury ant pra
kalbų užėjo į salę pasipažinti 
su lietuviais. Na, teip žodis 
po žodžiui išsišnekėjom,kad jie 
važiuoja į Waterbury ant pra
kalbų, tai paskui viens po ki
tam sakom — pasakykit ir pas 
mus prakalbas. Šv. Petro 
d-tė davė prakalboms porą
valandų laiko, ir jie visi trys 
kalbėjo, kaip einasi dabar Lie
tuvoje, apie revoliuciją Mas

vai atvykiąs iš Lietuvos, nu
rodė aiškiai revoliucijos stovį,

mi galvą už mus tėvynę, tai 
sumetėm viso labo nors tris 
dolerius. Jonas J,nokus.

Edwardsville, Pa. Rug
sėjo 1 d. buvo varduvės pas 
Basanavičių Birutos B., kur 
mųsų susirinkęs mažas būrelis 
sumislijo paaukaut po kelis 
centus revoliucijos naudai, ba 
dabar yra labai reikalinga pi 
nigiška pašei pa mųsų broliams 
Lietuvoje, kur lieja savo krau
ją ir aukauja savo gyvastį už- 
žmonijos laisvę ir gerovę. Trys 
ypatos: V. Basanavičius, K. 
Čepreckas ir J. Nemura sume
tėm po 50c. skiriam L. Soc. 
Dem.P. ir siunčiam per „V. L.” 
redakciją.

Brooklyn, N. Y. Rugsėjo 
3 d. pas Mot. Baltrušaitį per 
jo sunaus Vytauto krikštynas 
bekalbant apie visokius daly 
kus neužmiršom nė tėvynės 
reikalų. F. Markšaitis atsisto
jęs si šuko: ,,Broliai ir sesers, 
męs laisvoj Šilyj linksminamės, 
bet neužmiiškime nė mų*ų 
brolių, kurie tėvynėj galvą 
guldo ir lieja savo kraują už 
mųsų laisvę ir gerovę”. Po 
trumpai prakalbai paragino 
paaukaut po kiek nors revo
liucijos reikalams ir teip tapo 
sumesta $3 60. Atėmus 10c. 
pačtos kaštų, siunčiu į ,,Vien. 
Liet.” redakciją $3 50. (Pa
kvituota kitoj vietoj. Red.).

kaip c iras su savo juodąja 
šimtine smaugia nekaltus žmo
nes.

Drg. F. Živatkauckas nuro
dė, kad be ginklo nė viena 
tauta neišdliuosavo iš po prie
spaudos jungo ir išaiškino, 
kaip męs esam kapitalo nelais 
vihis-vergais ir kad balsuojant 
Už socijalistų partija laike rin
kimus galima bus prašalint 
kapitalistų sauvalę.

Aukų surinkta $7,85. Ski
riam L.S I). Partijai. (Pakvit. 
kitoj vietoj. R.).

J. J>an is.

Shenandoah, Pa. Vietinė 
kuo pa LS.P.A. parengė pra
kalbas 26 rugp. (' dumblą Par
ke susirinko didelis bu rys žmo • 
nių, kuo ne vieni lietuviai 
abiejų lyčių ir juibuvo svetimi 
keturi kalbėtojai; drangai Ža
garas, Matulaitis, Baltrušaitis 
ir Živatkauckas.

Draugas Žagaras kalbėjo 
apie revoliuciją Lietuvoje ir 
hbelnai Maskolijoje, nuro ’.y- 
damas narsumą ir pas šventi
mą revoliucijonierių kovoje su 
carizmu ir visokiais lupikais. 
Po kalbai drg. Ž., keletas jatp 
nų vaikinų iš Malianoy (’ity 
padainavo ,,Marselietę”. Se
kanti trys kalbėtojai, savo kal
iose nurodė, iš kur paeina 
.oksai didelis skurdas ir vargas 
larbininkų, o visokių dyka- 
Juonių, kapitalistų perteklius, 
r kaip darbininkai gali nusi

K. Kriaučiūnas.

Mt. Carmel, Pa. Rugsė

kolijos ir apie gyvenimą dar
bininkų Amerikoj, kaip čia 
aunkuo darbai ir kaip kapite-1 publikos

jo 5 d. atsilankius draugui A. 
Žagarui ir F. Živstkauckui į 
mųsų miestelį tapo užšauktas
susirinkimas. S įsirinkimą ati
darė J. V. Banis prašydamas 

ui laikyk ramini.

kratyti nuo savo sprando viso 
kias siurbėles ir pasidaryti 
sau dangų ant žemė*, ne krau
stytis kur už debesių. Publi
ka buvo užganėdinta ir už* i 
laikė ramiai. Keturi vyrai pa 
kalektavojo po susirinkusius 
ir surinko $55,oo suviiš im re 
voliucijoB roikalama.
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27 rugp. lietu viski muzikan

tai turėjo pikniką Lake Side; 
tie patys kalbėtojai ir tenai 
kalbėjo, buvo girdėti, kad au
kų surinko apie 30 dol. Butų 
labai geistina, kad tokias pra
kalbas ta n kiaus vietinė kuopa 
L. S. P. A. parengtų.

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės".

Nuo paskutinės atskaitos 18 Liepos 
užsimokėjo šios kuopos ir 
sąnariai:
23 kuopa Cleveland, Ohio
66 kuopa Valparaiso, Ind.
26 kuopa Traverse City, Mich. 2.40

4 kuopa Brooklyn, N. Y.

lūs, pasjstatę apikakles ir su 
lietsargiais, susiraukę, liūdni 
ir nulenkę gąlvas vaikščioja 
purvinomis gatvėmis.

Širdis nuliūdus ir sunki.
Rodosi, pilkoji masa kaip 

bematant puls ant žemė4, nu 
spaus, sugriaus, išnaikįs vis 
ką... J

Aš užmerkiu akis, užsiden
giu galvą ir tnėginu išsimislyt 
saulę, kurią*čia galima tiktai* 
mintyse maty V ..

Įeina pas mąne gaspadinė.
Nubudus, nusiminus ir su

3.60
2.70

47 kuopa

80
27

60
20

3 00
2.40
1 80

Ilohoken, N.. 
Shaft, Pa. 
Courtney, Pa. 
New Britain, Conn. 15.00

Pavieniai 20 kp. Mahanoy City, Pa.
A. B. Strimaitis 1 20 

V. A Martišius, Chicago, III. 3.00 
A. Belles, Fishers Island, N. Y. 60 
Pagal atskaitą N.29 „V.L.” 1265 50 

1302.00 
Išmokėjimai:

Sekretoriui stampoms 2.00
Kasieriui „ 35

Viso labo pas mane $299.66 
T. M. D. kasi erių s, 

L. M. Kazunas.

Kalt aš taisai mMiaa.
Surasti Antono užrašai.

Iš latv. vertė ./.Baniulis.

Jos kitas kampininkas urnai 
numiręs.

Keleivis nemiręs? Aš staiga 
pakilau lovojįe. Dar vakar va 
kare iki gerty išnaktų mudu 
erzėjova ir teito umai-numirąs. 
Bet kaipgi? .Kaipgi tai galėjo 
atsitikti? Ir kkda?

Gaspadinė jjeipgi nežinojo.
Visada jią^megdavęs anksti 

kelti ir pusėj ^devintos eidavęs 
prie darbo. Bėt šiądien. .. ne 
atsikėlęs jis. į. Ir taČiaus va
kar nebuvęs Sieko gėręs. Mąs 
čiau, kad, gaH-but, šiądien ka-^ 
rališka šventė ir bankoje ne
dirba........... lj s

Atbėgęs bHhkos tarnas ir sa
kąs: lai p?. Keleivis būtinai 
pribūva priėji darbo. . Labai 
skubus darbite. Ji baladojusi į 
duris k artą -?f- jokiu atsakymo; 
kitą—vis niėko negirdėt. Ta
da pravėrusi dūri. . . Galvą at
bloškęs lovoje.. . nebgyvas...

Savotiškai^
Pasiunčiafų pas gydytoją.
GaspadinėJ verkia. Nors ir 

buvęs girtuoklis, bet geras 
žmogus... Kada turėjęs pini
gų, visada duodavęs ant arba-

Atsitiko tai vienam so-»tapi 
lės pakraštyje.

Rytas, saulė jau patekėjusi, 
bet negalima jos matyti. Per 
langą žvelgia pilka, ne skaidri tos. . . Buvęš geros širdiesžmo- 
___  1.... • A.___ _______ 1__ I —.__ Ii.' -__ x. - _-• •masa, kurią žmonės čia vad'na 
dangum. Lyg milžiniškas au
deklo gabalas —masa kabo ant 
miesto namų jūrės, teip žemai, *jęs už kambarį. .. 
kad su ranka gali pasiekti, rublius... T
Slapias ir primirkęs yra tas au skolinęs nuo jos pusantro rub 
dėklo gabalas. Vanduo sun
kiasi iš jo ir smulkučiais laše- mątydama, ji nenorėjusi duoti, 
liais laša ant žemės. Žmonės b^t tai — lyg kas imte išėmęs 
susisukę į guminius apsiauta jai iš rankų. Dabar tai viskas

i gus. . . Ji pripratusi prie jo, 
kaip prie saVojo. . . Bet blo
giausias tas, T kad neužsimokė- 

.o lomkk; Septynis 
Ir tai—vakar pasi-

lio tyrais pinigais... Lyg per-

pasakojime po humoro kibirk
štį, tamprybės granatą.

Ir viską teip—lygiš netyčių, 
žaizdamas.

Pasakodavo jis teipgi daug 
apie savo buvusius bendrus. 
Teipgi ir juos jis mokėjo išdi
džiai charekterizuoti.

Vienas, du žodžiai—ir žmo
gus stoja prieš tave, tarsi sto- 
vyla. Dar daugiau: su visoms 
klaidoms, silpnybėms ir talen
tais.

O dabar!
Gaila....
Teip labai buvome susi.drau- 

gavę...
Profesijas jis mainė, lyg mo

teriškės savo širdį, — teip jis 
tyčiodamas mėgdavo sakyti.

Pastaram laike jis dirbo val
stybės bankos skyriuje, kaipo 
paprastas valdininkas ir pelnė 
visai menką algą.

Gyveno jisai labai mažam 
kambarėlyj, kur vos tilpo vie
na lova, vienas paprastas sta
liukas ir viena kresė.

Jo amžiaus palydovais buvo 
skolos. Ir net dabar— mirties 
lovoj jis gulėjo... ant kredi
to.

Po lova buvo matytis jo se
nas ir paprastas lagaminas, 
kurs turbut lydėjo jį visose jo 
kelionėse, visuose jo užmany
muose ir nuliudimuose.

Ant staliuko stovėjo tuščias 
arbatos stiklas, duonos trupi
niai ir tabako dėžutė su gjlžė- 
mis. I Y.Sale lovos ant kresės buvo 
maža sąsiuva, kurioj velionis, 
kaip rodosi, dar prieš mirtį tą 
vakarą buvo kaži-ką rašąs. 
Lyg paženklinimai, lyg dienos 
knygutė... kaži-kas tam pa
našus.

Pažvelgiau į pirmąjį sąsiu- 
vos puslapį... Angalvis reto- 

Į mis įkaitomoms raidėms:—... 
Kaip aš patsai prasižudžiau....

dingo. Giminių neturi jis jo
kių. Mantos—jok 
lė apsitrynusių i 
apsirengęs, vienas senas, tuš
čias lagaminas (Čemodanas) — 
tai viskas...

Aš ją raminu...
Keleivis tiktai apmiręs

Bet gaspadinė verkia, dū
sauja ir aimanuoja... 
smūgis... toks skaugis

Juokiuosi... 
mąstai:—vargšui, 
skatikai turi dicle

Raminu ją.
Įeinam į jo kambarį
Keleivis guli— 

sikrutindamas. Pi 
galva atblokšta, 
plaukai skaisčiai 
veidą, ant kurio sustengęs, tar
si nusišypsojimas, tarsi ironija. 
Rodosi, nori jis pratarti:

— Vistiek}— Dėkite mane, 
kur norite, darykit su manim 
ką norit. Kami liųosaso. Lino- 
sas nuo skolų... Liuesas nuo 
rūpesčių. .. Liųosas nuo gy
vasties. .. Liuesas pats nuo 
savęs...

Negaliu nukrei] 
jo.

Skaistus jis — 
valandą tas pusa mžis žilagal I 

• - vis...
Įeina vaistiniu <as, I
Viena, dvi minutos—rezul

tatas: miręs nuo širdies ligos.* i * . -. . * j
Keleivis buvo mano tautie

tis. Jau žilas, bet^dar gana vi
krus. i

Tankiai jis ateidavo pas ma
ne ir—nebuvo juokams galo.

Sėdėdavom prie verdulio, 
gerdavome arbatį ir eržėdavo- 
me.

Kalbėdavo daugiau-—jis. Aš 
klausydavau.

Pasakodavo anekdotus, pa
tyrimus. Ir daug jis jų turėjo... 
Neišsemiamai daug. Įr iš kur 
jis tų patyrimų beturėjo! Iš 
Europos, Azijos, 
iš visų Maskolijds kraštų.

Pasakodavo jin išdy^žiai..
Gyvai, smagiai, ‘ 
ir protarpiais įrs^davo s.vo1 gi žemdirbio sunai tiek daug

Eos. Viena ei-
Irapanų, ką

Gal-but

vargšui

Toks
* • i

Bet kad ap 
.. kiekviens 
lę vertą.

-tyliai, nepa- 
r štai suriesti, 
Tankus žili 
vainikuoja jo

ėkite mane,

pti akių nuo

skaistus šią

Šiandien mane tėvas išėmė
K • ■ 1 . /

iš mokyklos Esą — užtenka
. mokslo. Sunkus laik&i. Lai po- 

paveikslingai nų vaikai einą į moky klas.Kam

Amerikos ir

?
1
S
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Lietuvninku
reikią? Pramoksta kalbų: ma
skoliškai, vokiškai, pramoks
ta skaitliuotit-užtenka. .. Be
to dar ir kiti vaikai, kurie gu
li ant sprando... Teipgi ir 
juos reikia leisti į mokyklą. 
Velėje pajutau kokį tai skaus
mą, aimanavimą. . .

Į pašalį, į pašalį visos numy
lėtos knygos!. . . Į pašalį visos 
mano viltįs!... Į pašalį visi 
augštiejei ateities plianai. ..

Bet viena kibirkštie įpuolė į 
mano vėlę... Viena kibirkš
tis... Viena vienintelė kibirk
štis. ..

(Toliaus bus.)

pavojun savo padėjimą, rizi 
kuoja ateitę apleizdami uniją, 
dabar vienatinę galybę, kuri 
gali jiems išrūpinti atsakančias 
darbo valandas ir atsakančią 
mokestį, kuri pridaboja, kad

Vergija ar nepriegul- 
mingumas?

mainų savininkus laikyti dar
bininkus už nepi igulmingus 
žmones, o ne už vergus. Jei ne 
unija, kaip jiems dabar butų? 
Daugelis, knrie da neseniai 
yra šioj šalyj, nežino to. Bet 
męs esame čion pabuvę. Męs 
žinome, kaip pirmiaus mainie- 
riai sunkiai dirbo ir vergavo 
vot prasimaitydami, kokias ii 
gas valandas jie dirbdavo ir 
kaip jų gyvastis būdavo pavo
juje

Penzos gubernijoj, Lomono- 
vo apskrityje policija norėjo 
suimti buvusį valstybės Du
rnos atstovą Vragovą. Žmonės 
nenorėjo jį išduoti ir todėl su- 
siiėmė su policija. Ispraunin 
kas ir anstolis tame sisirėmi 
me likosi užmuštu. Keletas 
valstiečių kartu ir Vragovas 
pagalios tapo suimti.

Apsvarstymui ir apkalbėji
mui nekuriu socijalizmo reika-

parengė didelį susirinkimą su 
prakalbomis Allegheny, Pa. 
Kampas Franklin ir Beaver 
av. Enterprise National Bank. 
23 rug-ėjo 1906 m. Kviečia 
konoskaitlingiausia susirinkti, 
ypač sočijalibtus. Komitetas.

Pirmutinis Balius!
Rengemas, Worcester’io Lie

tuvių Dainininkų, P. Vaičaičio 
Choro. Atsibus 22 d. Rugsė-

Katro mainų darbininkai nori?
Isz visur.

Suomijos (finų) žemiečių 
priimtas įstatymas „apie žod 
žio, susirinkimų ir sąjungų lai
svę”, liko caro užtvirtintas.(Bet 
ant kaip ilgai ?!)

Prezidentas Mitchellis, ga
bus vadas mainierių unijos,va
žinėdama su prakalboms po vi
są šalį pasakė mainieriams ne 
vieną sykį, kaip jiems yra rei 
kalinga prilaikyti unijos tvir
tumą, jei jie nori turėti iš jos 
naudą. Jie žino prez. Mitchellį 
ir jam pasitiki. Jie žino, kad 
jis pakėlė uniją teip augštai ir 
jis ateidavęs su kunu ir dusia 
dvrbininkų reikalams.

Ar jie teip nepaiso, ar apsi
leido? Štai ko jų vadovai klau 
sinėja. Mums rodos, kad jie ne 
tik apsileido, bet ir nepaiso, ir 
prie to da jie yra saumyliai ir 
neišmananti. Mes tikime, kad 
daugelis iš jų neužsimoka mo 
kelčių, nes jie mislija, kad un. 
apsieis ir be jų, ir kad ji vis 
tiek iškariaus jiems, ko jie 
trokšta. v

Jei koožnas mainierys mis 
lytų, kad tokiu budu jis gali 
apgauti uniją, tai kur uniją 
atsidurtų? Ji ten atsidurtų,kur 
operatoriai nori, kad ji atsi 
durtų.

Mums rupi gerovė mainie 
rių, mus tautiečių atėjusių į šią 
šalį, ir dėl ko mums gali neru jimas. ’ 
pėti? Ir mums skaudu matyti, pietiniam 
kaip daugelis apsileidžia, stato traukiai į šiaurę.

Maroko šalyje, Afrikoj pro
vincijoj Moaador, eina revo 
liucija: vietiniai gyventojai kį 
la prieš Prancūzų valdžią, kuri 
ten viešpatauja ant puslanki
nių žmonių kaip barbaras. Da Į1° (September), s u bato j, pra- 
bar pakilo ypatingai dėlto,kad pblės i vai. vakare, ant Beaver 
gubernatorius sauvaldiškai pa 9 Bartlett st. Įženga 25c. 
reikalavęs, kad žydai gyvenan Bus pirmas lietuviškas balius, 
ti Mogadore tuojaus išsineštų (^ar niekad \\ orcesteryj 
į Mellah, iš kur atvykę. | nebuvo: bus perstatymas te- 

atrališko pautomino, grajįs 
lietuviškas orkestras, dainuos 
choras lietuviškas dainas ir 

deklemavos. . .
Nubširdžiai užprašom lietuvius 
ir lietuvaites, čianykščius ir iš 
a pie 1 i n k ės. Kom it etas.

Atsakymai

Gardino gubernijoj, mieste
lyj Slonimo policija suėmė ne- 
kurį Graiver'ą, kurio vežime 
atrado nedidelę knygoms span 
sti mašiną, 20 revolverių, į 400 
patronų, 2 užtaisytas bombas, 
4 durtuvus, 3 plieninius bizū
nus (nagai ka-), 3 skardines 
bomboms dirbti ir keletą pakų 
sprogstančios medegos. Grai- 
vėtą lydėjo du žydu, kuriuodu 
pamatę policiją, paspruko ir

J/askvos miesto valdybos 
statistikos skyrius, gavo nuo 
valdžios pram Šimą, kad perei 
tų metų gruodžio mėnesyje per 
ginkluotąjį sukilimo metą, iš 
viso buvo užmušta 383 ypatos, 
t. y. tųjų tarpe buvo daugiau
siai numirusių nuo žaisdų.

Rugsėjo 1 d. miestelyje Ems, 
Prusnose, 7-toj valandoj išry
to, buvo lengvas žemės drėbė- 

Drebėjimas prasidėjo 
i miestelio šone ir

Jjtabrikui. Kel. su L. „per-1deklemacijas 
siskyrė be laimikio”, tai tiesa, 
bet iš tamistos straipsnio nieks 
neturės „laimikio”: nė Visuo
menė, nė rašytojai, nė teisina 
miejei, kuriuos neišteisini. 
Dėlto netalpinam.

A d mi n i st ra ti vi š k as par- 
davimas stubos ir loto W. 
Wyoming, ISnlyėios; bus 
parduota 6 d. Oct. 1906 11 
adyna iš ryto. 
P. E. Kižis administrator. |Vi

Susirinkimai.
Į Philadelphia, Pa. Vietinė 
L.8.P.A. kuopa parengė dide 
lį viešą susirinkimą, 23 rugsė
jo (nedėlioję) Washington sa
lėje, ant South ir 4-tos. Pra
sidės 2 po pietų. Bus prakal
bos, dainos ir deklemacijos, 
kalbėtojai bus iš svetur: teip. 
gi yra paskirtos 6-šios bran
gios dovanos, kurias kiekvie
nas įeinantis salėn turi progą 
įgyti. Įženga tiktai 10 centų. °.' 
Visus užkvieČ'am. Pelnas re- 
voliucijai ir „Kovos” fondam 

Komitetas.

Revoliucijos reikalams.
I New Britain, Ct. V. Masio 
nis 50 c ; J. Žaleduonis, J. Gi
lins, P. Masionis, J. Juškelis, 
J. Dumblauckas, T. Betrukai- 
tis,ft J. Urbanavičius po 25 c. 
"iso $2,25.

Union City;; Ct. Surinkta 
per šv. Petro -dr^ės mitingą. 
Prisiuntė Jonas Luckus $3,00.

Edwardsville, Pa. Per Biru- 
tos B. varduves sumesta $1,50.

Mount Carmel, Pa. per pra-
I kalbas rugs. 5d. sūri n kta$7,S5.

Brooklyn, N. Y. M. Bal tru • 
šaitis, O. Baltrušaitienė, K. 
MarkšaiUikas, M. Markšvčiu-

1 tė, Aldona ir V. Kriaučiūnas, 
J. Valčiai kinas, V. Duoba po 
25 c ; F. Markšaitis, M. Mark 
Šakienė, M. Markšaičiutė po 
50 c. Smulkių aukų 10 c. At-

Buvo

Viso labo $32,46

$14,36

«



i

....   fl... l.>,„.,.^MĮii!^M?....^

458 _

Lietuviu tatita 
a 3 s j-a- senoveoe ix szianaien.

Paraš ė J. šliupas M. U.
I

Vienybe

n

TOMAS ANTRAS.
(Tąsa.)

pabėgti. 1524 m. Nogajaus Totoriai užmušė Machmet-Girėją, 
o jo sūnų Turkų sultonas numetė nuo chanystos, ir paskyrė 
chanauti Sead-Girėją, kurs per pasius pasiūlė Zygmantui tai
ką ir pagelbą prieš visus neprietelius, apart prieš Turkus. 
Tokiu budu apsergėti tapo rubežiai nuo užpuldinėjimų Toto
rių. Neužilgo vienok Turkai su Uždniesti’iniais Totoriais 
įpuolė į Podoliją. Sead-Girėjas atsisakė nuo chanystos ir pa
sišventė mokslui, prikalbintas per Graiką Sevitenos. Tad To 
toriai Krimo, bado prispausti, po vada Islani-Girėjo užgulė 
ant Rusijos su 30.000 žmonių, jau 1525 m. 71'urkų sultonas 
paskyrė ant chano Safa-G'rėją, buvusį Ktfcanjaus karalių. 
Tad Islam-Girėjas prašė Zygmanto, kad jamjįr jojo žmonėms 
— į 70.000 galvų—pavestų Stepus Padnieprtįius ant gyveni
mo; bet Safa-Girėjas rado progą nugalabyti ^vo priešgyną.

1527 m. kunigaikštis Konstantas Ostrogiškis, tikras sū
nūs tėvynės, aplink save sutraukė ukėsus ir siidarė su jais su
si vienyjimą dėl gelbėjimo tėvynės tarp jų buvo kunigaikštis 
Slucko Jurgis, kunigaikštis Theodoras Sanguška, Jurgis Ra- 
divilas, Jonas ir Aleksandras Cartoryskis,,Kyjevos vaivada 
Andrius Nemyra, Čerkaso Storasta Eustachas Daškevyčius 
vadas kazokų. Kožnas žadėjo savo lėšomis (k'štu) užlaikyti 
kareivius ginkluotus ir išlavintus karionėje, kurie turėjo stoti 
ant pasaukimo liet, hetmono kunigaikščio Osįrogiškio. Ir ne
užilgo buvo reikalas: Totoriai, susijungę su Turkais, po vada 
Ibrahim-pašos, 34.000 žmonių, įpuolė į Podoliją ir Pokucę; 
hetmonas tad surinkę-* susivienyjusius į Ostrogą, pasivyjo ne
prietelius jau namon su grobiu grįžtančius, ir-24.000 paguldė 
ant kovavietės drauge su Ibrahim-paša; atvalnino 8 000 su- 
iminių iš uevalės ir neapskaitomą grobį aiėmė.

1528 m. E. Daškevyčius, Čerkasų Storasta, Przeclavas, 
Storasta Lanckorokos, teip-gi Storasta Chmielnickis su kelioli
ka tūkstančių kazokų įsigrūdo’ į buveinę Totorių aplinkėje 
Očakovo, ir parsivarė namon 30.000 galvijų bei 500 arklių.

18 d. rugpjūčio 1533 m pasimirė kunigaikštis Konstan
tas Ostrogiškis. ?

Kryžeivių zokoną. nors užmirštas ir susilpnintas, vis dar 
nesiliovė gązdinęs Lietuvos ir Lenkijos. Magystrai norėjo at 
sikrat) ti nuo pareigų Toruniaus traktato. Įpįdinio Tieffen’o, 
Saksų žemiškas grovas Fridrikis, atsisakinėjb nusilenkt kaip 
Olbrachtui ir Aleksandrui, teip lyginai Zygmantui. Ano pa- 
veizdą pasekė teip gi putnus Albrechtas, stilus karaliaus se
sers Zofijos, kurs ketino atgaivinti seną diakono ženklumą. 
Nors prie Zygmanto jis liečinosi, tačiaus tarybas darė prieš 
Lietuvą ir Lenkiją, su kuomi galėjo. Nebaudė tų, kurie api
plėšė Lietuvos pirklius ar užmušinėjo par^bežyje žmones; 
ketino net prie progos antpulti ant Lietuvos, tik Žemaičiai 
jam rodėsi pavojingi e*ą užsikabinti. PrnšjZygmantą gi jis 
mokėjo išsimeluoti. 1517 m. per paslą Ditrikį Schoenberg su
tari slaptą sądorą Moskvoje su didžiu kniazfci prieš Zygman- 
m gautų ant mėnesio 00.000 rhuiniškty auksinų, Jis

'00 pėstininkų ir 2.000 raitelių, su kurių pa
sijos atimsęs prūsiškas provincijas, ir po tani 
ietuvą ar Lenkiją;J karėje turi remti Masko-

ir į pagelbą pasiuntė Lietuvius, po vada

dėjo sudaryti 10.0 
gelba jis nuo Len 
tolians v a josiąs Li 
lija arba ir zokonas rems Maskoliją. Prieš ratifikavojimą su
doros Karaliaučiuje didmistris velyjo, kad Maskolija tuojau 
sudėtų 625 pūdų sidabro bent dėl pradėjimo veiklumo, ir dėl 
atlikimo to dalyko pasiuntė kitą paslą į Moskvą, Melkiorą 
Robenšteiną. Bet Moskva sidabro nedavė. Tuomi tarpu Vid- 
žemio mistras seniai Plettenbergis juokėsi iš tų intrigų ir į 
jas neįsikišo, įkalbėdamas Albrechtui, kad velyk tegul jis 
viernai tarnauja sflivam vyresniam monarchui. Tas intrigas ga
ilaus sustabdė pas|as ciesoriaus Maksimilijono į Moskvą, mo
kytas ir iškalbus diplomatas. Nės ką gi zokonas galėjo daryti 
prieš valę ciesoriais, savo globėjo?

1519 m. kad maskoliai buvo įsigriovę į Lietuvą, Vosylius 
rįžosi kryžeivius patraukti ant savo pusės, ir pasiuntė sidabro 
vertėje 14.000 dukatų, Albrechtas dabar gręsė Gedanai, iš ne- 
j učių paėmė Braufasbergą Varmijoje, susilaukęs lO.OOOsamdy- 
tų kareivių iš Vokjietijos. Zygmantas sušaukė seimą į Toru- 
nių, pavedė vadovystę kariumenės Mikolui Firlejui, Sando- 
mieriaus vaivadai
Garteno Storastos Jono Radi vilo. Nesisekė Albrechtui perkel
ti karę į Lenkiją, peš veikiai pats neteko vieno miesto po ki
tam, ir vos Karaliaučių išgelbėjo, prašydamas mylistos Zyg
manto, kurs nusileido ant sudėjimo ginklų ant 4 metų, bėgyje 
kurio laiko turėjo būti nutarta sątaika. Vokiečiai, užsiėmę re
formacija, mažai terėmė Albrechtą.

Religiška Martino Liuterio reforma ėmė Prūsuose pla
ti ntiesi, ir zokoninjkai ricieriai atsisikinėjo beklausyti bažny
čios. Albrechtas pjats apsišaukė Prūsų kunigaikščiu ir užsima
nė vesti pačią. Zokonas nupuolė. Prūsų kunigaikštystė tapo 
per Zygmantą pripažinta į tėvoniją Albrechtui, po sąlyga 
amžino lėniškumo|Lenkijai ir Lietuvai, ir tad Prusai priėmė 
sau už žemės ženklą — juodą arelį su litera S ant krutinės. 
Zygmantas paskyirė Albrechtui, per užtarimą Vengrų kara
liaus Liudviko, pirmą vietą Lenkijos senate, ir Albrechtas su
dėjo prisieką balandžio mėnęsyje 1525 m. ant rinkos Kroku
voje. — Vidžemyje dar zokonas užsilaikė daugiaus kaip 30 
metų.

Reformacijai ikelias į Lietuvą negalėjo būti per daug sun
kus. Husso mokslas, parneštas per Zygmantą Kaributį ir Lie
tuvius iš Črchijos, rusėjo dar šiur-tur. Imtynės Romos katali
kų su stačiatikiais arzino išpažintojus rytinės Cerkvės; pole
miką pradėjo, lielpiant Vilniaus vyskupui Vaitiekui Tabarui, 
Jonas Sakranas iš| Osviecimo savo knygute: ^Elucidarius er- 
rorum ritus IiutJ^enicV\ Stambesniuose miestuose gyveno vo
kiški remestininkįi ir pirkliai, buvo tdip-gi nemaža Skotų. 
Žemaitijoje daugi’ur dar klestėjo pagonystė. Lietuviškifbajo- 
rai otriai gaudė vįską, kas nauja buvo. Teip gi žydų tarpe 
buvo Karaimai ir Rabbinitai]).

1) „Pas mus šiaurėje, anais metais, pirmiausiai žydai padavė medegą 
dėl sektorystos. Maskolijos dėjos liudyjo, kad prie Ivano Vo^ylevyčiaus 
IIL is didžiojo Novgorodo, kur daugiauaiai apšviestų žmonių buvo, ėmė 
platintiesi Maskolijoje, tarp krikščionių, tūla žydų sekta. Nežinia, ar tai . 
perėjo į Lietuvą ar ne, bet Lenkijoje buvo kas panėšaus, jeigu prisimena
me sudeginimą Krokuvoje vienos moteriškės, gan apšviestos, Katarinos 
Melcherienės, nutartys žydiškume; teip pat Bielskis šneka apie vertimą į 
žydiškumą per tulus žydiškuo lanatikue. Caras Ivanaa IV aiškiai kaltina 
žydu* už tą pat Ir todėl uždraudė jltmi įeigą į Maekoliją’b (Nwbutan)i

u
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Prūsams su Albrechtu priėmus liuterišką tikėjimą, nepo- 

ilgam į jų pėdas pasekė teip-gi kardininkai Vidžemio; Rygo
je jau 1522 m. pamokslininkavo Knoepken’as ir Tegetmeje- 
ris; Rėvalis perėjo į liuteronizmą 1524 m. 1524 ir 1526 m. 
randame kurpių lloffmaną pasekėją Muenzerio pamokslinin 
kaujant Tėrbatoje ir besivaidyjant su katalikais. Lietuvos 
pirkliai ne tik turėjo susinėsimus su Ryga ir Karaliaučjumi, 
bet važinėjo į Lipską, Frankfurtą ir kitus miestus šiaurinės 
Vokietijos, kur jau reformacija buvo paplitusi. Ypačiai tarp 
vokiškų naujokų Lietuvoje naujas mokslas prisiimti pradėjo. 
Prieg tara Lietuvių ir Rūstį bagotėsniejie ponai mėgo važinė- 
tiesi po Europą, leido savo vaikus į vokiškas mokyklas, arba 
į savo namus kviesdavo mokintus vokiečius jau suliuterėju- 
sius. Radivilai, Chodkevyčiai, Glėbavyčiai, Kiškos, Sapiegos 
ir kiti mokėsi užrubežiuose. Raštai apie reformaciją po visą 
Lietuvą ir Rusiją platinosi, nežiūrint į sargumą kunigijos. 
Prūsų kunigaikštis Albrechtas ypačiai tarp Lietuvių ir Že
maičių stengėsi platinti reformaciją, ir jau nuo 1545 m. liepė 
liturgiškus raštus liuteronų išguldinėti į lietuvišką kalbą ir 
spausdinti, o po tam paskleisti po Žemaitiją ir Lietuvą. Teip 
išėjo tuomet Martino Montvydo liuteriškis kancijonolas. Prie 
naujai įsteigto universiteto Karaliaučiuje (1544 m.) jis įrengė 
alumnatą dėl 8 Lietuvių, besirengiančių į kunigus, ir pavedė 
katedrą theologijos Lietuviams, Stasiui Rapelagenui ir Abro 
mui Kulvai.

Zygmantas Senis, kiek galėdamas, stabdė reformaciją. 
Dėl numalšymo maišto Gedanoje (1525 m.) jis pats į Prusus 
ištraukė. 16 vadovų maišto nusudyjo ant nukirsdinimo.

Net iš Moskvos ėjo reformacija į Lietuvą. Į Vytebską 
atkako trįs monachal—Theodozius, Artemius ir Tamas, kurie 
peikė stabmeldiškas apeigas, statuvas iš namų ir bažnyčių su
laužytasmėtė, kviesdami žmones šauktiesi prie dievo tiesiok 
per K ri&tų. Kad prietaringi žmonės juos išgujo, įie atėjo gilyn 
į Lietuvą. Theodozius veikiai pasimirė iš senatvės. Artemius 
kako pas Jurgį kunigaikštį Slucko ir Kopyliaus. Tarnas gi 
pateko į Polocką, kur per keletą metų mokino ramiai, iki 
Ivanas Vosylevyčius, 1563 m. paėmęs miestą, įgrūdo pamoks
lininką į upės aketį. Tačiaus gyventojai parsitraukė vėliaus 
mokintojus tai iš Lietuvos, tai iš Lenkijos.

1544 m. apsigyveno Vilniuje did. kunigaikštis Zygman
tas Augustas, iš mažens augęs antikatalikiškoje dvasėje, arty- 
mais kurio stovėjo žmonės, prielankus reformacijai, teip jog 
tarnai ponų nesidrovėjo per langą paplavas išpilti ant kunigo, 
einančio su procesija. Zygmanto Augusto atšalimas dėl religi
jos suteikė drąsą apaštalams atvirai skelbti naują mokslą. 
Pirmu, rasi, tokiu apaštalu buvo daktaras theologijos A bro
mas K-nlva, Lietu vys, kurs platino Liuterio mokslą Vilniuje. 
Parkeliavęs iš Vokietijos, kur mokinęsis buvo, jis įstėigė 1539 
m. Vilniuje mokslainę, kurioje mokėsi 60 mokytinių, ir skel 
bė svietui žinias apie Valdensus Franci jos, apie Wicklefitus 
Anglijos, Hussitus Ceckijos, Liuteronus Vokietijos. Į kelis 
metus naujas mokslas ėmė platintipsi po visą Lietuvą. Persi
gandęs Vilniaus vyskupas Petras kunigaikštis Alšėniškis už
draudė jam mokinti jaunumenę; bet matyt tas uždraudimas 
nedaug ką gelbėjo, nes reikėjo kreiptiesi prie karaliaus Zyg
manto Senio, idant savo valdžia parėmtų kunigiją. Tad mo
narchas išdavė nusprendimą, kad,Kulva turįs stoti prieš ku
nigų sūdą, teisintiesi iš prasikaltinio ir pasiduoti kanoniškoms 

baudoms, o jeigu nepaklausys, tegul stoja prieš urėdui n k us 
civyliško teismo; o jeigu pabėgtų, tegul bus išguitiniu, ir jo 
turtai patekti turi iš dalies viešam yždui, iš dalies vyskupui. 
Kulva, nelaukdamas nusprendimo vyskupo, pabėgo į Prūsų 
kunigaikštystę, kur Albrechtas paskyrė jį profesoriumi phi- 
lologijos prie Karaliaučiaus universiteto. Galinus jis sugiįžo į 
tėvynę pas savo dar gyvą motiną ir ten pasimirė 1546 m.

Zygmantas Senis, dar 1542 m. savo dekretu Vilniuje pa- 
velyjo liet, vyskupams prižiūrėti darbus atpuolėlių nuo tikė
jimo, pagal kanonus, persergėti eretikus ir bausti juos pagal 
dvasiškas tiesas; užvezdino bažnytinę cenzūrą, pavelyjo kuni
gams daryti kratas privatiškuoso namuose. Negana to; įstaty
mą, 1541 m. išduotą dėl Lenkijos, jog kas užsikrėtė eretikys- 
te, neteks šlėktystės, paplatino ir ant Lietuvos, ir uždraudė 
parsitraukti mokintojus iš Vokietijos, o jaunuomenei eiti į 
universitetus bei mokslaines vokiškas.

Tačiaus toks sragumas nedaug užkenkė Lietuvoje, nes 
eretikai turėjo globėją ypatoje karalaičio Zygmanto Augusto, 
o vyskupai be pagerbos valdžios neįstengė savo gale įgyven
dinti nusprendimus monarcho. Iš karalaičio dvaro plito reli
giškos naujienos be trukdymo; iš jo knygyno, Vilniuje ėjo 
per rankų rankas veikalai Liuterio, Melanchthovo, Bucerio, 
Kalvino ir kitų; o jo pamokslininkai Jonas Kozminčikas ir 
Ratilas Diskordia iš Prašničiaus balsiai žmonėms skelbė mok
slą Liuterio, Kalvino ir kitų. Negelbėjo pavarymas nuo alto
riaus ir Ambonos „paklydusių” karališkų pamokslininkų. 
Zygmantas Augustas pridengė juos savo svarba, o mirus Zyg- 
mantui Seniui vartai dėl reformacijos buvo atkili į Lietuvą.

Į' Lietuvą pradėjo teip gi plaukti Lenkų šlėkta, ir drau
ge su sulenkinta kunigija prisidėjo prie platinimo kalbos ir 
papratimų lenkiškų. Lietuviškiejie įstasymai buvo kieti ir aš
trus dėl žmonijos, dėl biednos liaudies, {laidus dėl šlėktos, o 
labai draugingi dėl magnatų, galiūnų. Zygmantas liepė di
džiam liet, kancleriui, Martinui Gožtautui, dėl Lietuvos ir 
Rusijos surašyti civyl skus bei kriminališkus įstatymus, kurs 
raukius vadinamas yra Lietuviškuoju Statutu (1529 m ) Pa
gal tą Statutą tiktai ponai dalyvauja įstatymdavystėje, seime. 
Šlėktai esti pripažinta civiliškoji valnybė, bet polytiškas jos 
žeuklumas beveik nėra jokis. Liaudis artojų jau buvo span 
džiauta per vivšpataujančiąję luomą. Liet. Statutas (p. IIL 
art. II, £ 2) pavelyje ponams sūdyti net galvažudiškus prasi
žengimus jų tarnų (nors jie butų šlėktiškos kilmės), išskyrus 
bylas, besiriš inčias su nuotrota garbės ir- užlaikant valną ape
liaciją įkyriausiąjį teisiną,—nors Lenkijoje bajoras niekados 
nepateko po patrimoniališka jurisdikcija. Statutas antras ir 
trečias laipsniškai, po įtekme lenkiškų ir vakarinių nuomo
nių, susiaurina, ir galiaus panaikina nevalę ir kabalą .Rmdjo- 
je (Maskolijoje galutinai ją panaikino tik 1833 m ), užtriną 
skirtumus tarp įvairių menčių priegulmingųjų žmonių, pa
traukdami juos po viena kategorija—pavaldinių (padonų), tė- 
voniškių, žmonių „ciahlych”. Laipsniškai Lietu voje dingo 
dvariniai šeimynykščiai, kūrins įstatymai pavelyjo pardavinė
ti ir tt. Unija užlaikė Lietuvių ptatymdavystę pilningai, kai
po civylišką tiesą. Statutas trečias buvo veikmėje iki 1640 m.; 
iki tam metui išsilaikė senoji teismų organizacija. Valniejie 
žmonės (anot Statuto „volnyje ludr jeho kor. ra.”) išsilaikė iki 
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Prakalbos ir deklemacijos gal 8<?kti8 gyventi iwi 

m . z, i jokios nelaimės bet pemo mum visa-
lorington.Conū. 37 kuopos (lo, pa8 rengų8 kiel|vien, nelaimę

L S.P. A. parengė prakalbas ir 
įleklemacijas nedėlioję 23 d. 
rugsėjo 2 rą vai. po.pietų, sve-

E. Main str. Įranga visiems 
dovanai. Visus ir visas ku>- 
skaitlingiausiai atsilankyti, už 
kviečia. Komitetas.

r no-

Pajieszkojimai.
I’ajiešxau Jono Baltrušaičio, vidu

tinio ūgio, kreivoms kojoms (klišss\ 
tamsaus veido, juodi plaukai, juodi 
antakiai ir ūsai, pailga smaila ir biski 
kumpa nosis ir labai šn
si. vieną rauką mėgsta laikyt kelinių 
kišenėj, eidams labai svyruoja. Pati 
jo šviesaus veido, juodi plaukai, la
bai menkoms krūtims, biskį kuprota. 
Turi 2 sūnūs, — senesnysis Jonas 9 
metų, tamsaus veido, juodi plaukai; 
jaunesnysis 3 metų, šviesaus veido, 
geltoni plaukai. Jo tikra pravardė š 
l.iatuves Jonas Bizas, Anglijoje, Sil- 
wertown‘e per savo vestuves persi
krikštijo i J. Baltrušaiti. Af.ikoy 
(Transą aliuje) gyveno po pravardė | lyje yra po priespauda politiško ir 
Keller, dveji metai atgal, buvo ma- ' 
lonaus budo, dievobaimingas (fanati
kas) ir ilgą laiką gyveno sutikime su 
a wo tautiečiais, per ką įgavo 
užsitikėjim Į. Naudodamosi iš užsiti- 
k ėjimo užsidėjo prie aukso krykiu | )a}yxr t 
valgioj čia (Boardin house) dėl ku
rios prieis<o!ino nua draugų lietuvių 
nemažai pinigų. Palaikęs tą biznį 
apie l> mėnesius, | 
mažą p-ekę ir n’eaisi lygmęs su skoli
ninkais nei su štermūkais, kuriems 
daug buvo skolingas; — tokiu budu 
surinkus apie 2OG0 svarų sterlingų 
pabėgo p rma i Lon.ioną, o iš ten i 
Ameriką ir nė jokios žinios nedavė 
skolintojams ap e save. Dibar^eina 
gandas kad jis gyvena Bo oklyne, 
N. Y. ir laikė saliuną, todėl praneša-. . , , . , .
m i, guodotiniems lietuviams, kad ,nalnu darbinink<iBy teip Ilgei ir pa- 
apsisaugo!umet nuo tokio lapės su brikų, teipgi ir norinčių kupčyste 
dievotiska iškalbi, ir jokių teik i lų užsiimti susi vienyti! dėl savo gero- 
su tokiu nOrt tumete. Podraug pra | v^s ir DBVkeisti politika, 
šome m-tl >niu l-sutieč ų. j-i kas 
jį tikrai dazinotų, du kite žinę 
miau pade u adresu, už kę męs 
mm jums labai dėkingi.

netei-iugo valdymo; kad kone iškilo 
( revoliucija. VLkb ko tik reikėjo 

visų į jie ns va lo ant kurio butu galėją 
pasitikėti kurs stos(Už žmonių tiesas, 

toks žmogus yra. Jis yra
Lewis E nery J r., kurį Lincoln ir 8120 So. Habted st 

l\lail*ęs tą biznį Į * >emekratai pasiskyrė kandidatu ant __  _______________
pardavė slapta už gubernatoriaus priažai

niš<ą mašiną kuri‘vėl nori kontro
liuoti š-ą valstiją dėl naudos keliu 
politikierių ir korporacijų vietoje 
žmonių kurie rnpka mokesčius ir 
pats išsirenka valdžią.

Jau laikas atėjo : dėl darbin’nkų 
’ Į apsižiūrėti ir darylV' permainas, kaip 
'  : v...ti, ..at .

a ’r perkeisti Įiofitiką.
že I Dabar yra supc^rmuota Lincpln 
bu- P° vardu didžiojo prezidento

kurs paliuosavo ndyalnikus. Si par- 
tija paliuosucs iš po nevalios maši-.

I> Lavkuis A Skripko, A. M.K.z.s s ,sillėjus iS fei9ingu repul)liJ 

ka, P. O B.,, 27'2 Johannesburg, ko,'u k,,r”’ «P“b>'koniš
Transvaal, S. Africa kos mašinos. S eb'ižmonės susidėjo

s i demokratais ir boti teisingos vai-
Vi^d^itiwas. feir ,ei9il,gai v‘u‘i->°8

ra e-ma pasaka kad tik tie yra Štai proga kurios laukema.
išį>il lytMjii pilnai pareigu kurioj ra Štai kandidatai už kuriuos reike
visados pasirengę sutikti visas pra- balsuoti. ‘ !
ga štiš Jin yra gatavi papriešinti 
arba mažinti; katrie nesirūpina pa- 
pr’ešinti nelaimes ant pradžių tampa 
iu traukti in dideles- Toki dalykai 
yra visime gyvenime. Mažu jums

112 G1UND 8t 
BltOOKLYN.N.Y.

[l; su ja galima drukuotl be jokio mokslo greitai ir graliai, tefp 

parduosiu «iž $8 oo. Parduodu gražiausiu popierų dėl raezymo 
an visokiais ai aka tymais ir dainomis, tuz'ną už 25 et , 5 tnzi-

I 
fikoje niekur negalima gauti Pas mane galima gauti visokių 

Laikrodėlių, lenciūgėlių, kompasų,' 
muzikalležkų inetrnmentų, monų knygą, visokių it-toriszkų 

oktų tik nori. Kas norėtų apturėti kataliogą tegul prieiunczla

WlLKE VICĮI

Lewis Emery Jr«, aut gubernato
riaus. Į

Jeremia S. BlačJ<, aut Liuten. <ru- 
bernateriaus. i

William T. Creasy Auditor gene-

•T-AC.

1 Vienybe
>j

i jokios nelaimės bet
ksmai ir nebūti 
eike buti visa- 

ligą pataisyti apsireiŠkent jei, jeigu 
nepataisysite tai tuoj apsireikš ir 
daugiaus ligų. Išuįtntinga šeimyna 
visados tur no ranka Triners Ame- 
ricawElixir of Bitten Vino savo na
muose žinodami ka|l daugelis ligų 
taps paprirš nta. Patrotinus apeti
tą, ar pabalant liežuviui ar ’šbbškus 
ar neramumą turint reike žinoti ko
kios pasekmės? Toki dslykai tan 
kei apsire ške ir pereina, bot ar jus 
užtikrinsite kad visados pereis? Gal 
būti pradže sunkios!' lig< s ir Triners 
American Elixir of Bitter Vino pa
gelbės nuo jų. Vartok nuo slob- 
numo vidurių, neryiŠkumo ir nevys
to kraujo Gilinamas visose aptie 
koše.

Jvseph Triner, 79^ So. Ashland 
Ave., Chicago, III.

Ar ši valstija turi buti 
dėl žmonių?

Ar dėl valdančių politikierių ir 
išalkusių kdrporacijų.

Per metus mu>ų Žmonės šioje ša-

:o. viduriniu
rališko.

John Green ant sekret 
reikalu.

Su šiais žmonėmis urėduose dar
bininkai šioje vnlstijoje turės ūžta- 
rymą. Tieso* kurios yrja neyra pil
domos per i-orporaci jis tuoj taps 
pildomos ir pa igėris bu^is. Augs 
ti urėdniiAai kurie vage} po politi
kos priedanga bus bandžųmi. Tei 
singu urėdninką taps 
urėdus. Galybe turinčioms korpo 
racijoms kurios spaudže darbininkus 
ir mažus prekėjusbus nedaleidžiama 
ir visoje valstijoje žmonės bus val
donais o urėdninka s ju 
danti pavestas užduotas dėl labo 
žmonių.

pustatyti in

tarnai pil

Lietuvos Ūkininkas
LAIKRASZT1S

s,
skiriamas L; etų ves darbo žmonėms.

Išeina du kartu per smvaitę iš
Vilniaus, Lietu\oJ. '

Jame telpa teisingos žinios iš visos 
Lietuvos ir kitų kraštų a

Lietuvoj mėtų prekė.
vieto.

...$2.50.
šalis tėvynė 

te minėtąjį 
site kasdien

Kam yra miela prigimta 
Lietuva, tni užsirašyki 

I laikraštį, iš kurio žna 
'dedasi dabartiniame revoliucijos lai
ko, ir geri pu mokinimai; ūkės reika
luose.

Vienas no. dėl pamaty

M. J. DANIJON;

i republiko-l KtlS lietlll'i pilliglĮ,
o norit* už porą dole ių nuvažiuoti i krajų ant 
paahžierinio greito šlpo ( llambi rgą arba Bremen 
prie mažo da bo ant šipo, tegib niekur nerašo, 
kaip tik p is firn ą: 
Imwigrxnt Labar Ex

2 Carlisle st., New
i 7

iiange Inc.

mo 5 centai.

■a

NAU

Mi' 'i I*

TĖMYKITE KAI) ŠIPKOttTĖS 
ATPIGO.

Nerodyjam niekam pirkti Štpkorčių Į krajų ir 
G k rajaus, pakol plrmtauee nepasikiausi apie 
preklas pas mus. Visur dar prekės brangios, tik 
mes parduodam Šipkortes pigiau, n*gu kožnae 
kitas agentas, brol.škaa apsiėjimas. Dėl ’jasažte- 
rlų valnas p» rėjimas rubežiaue. Kožnas gauna 
pre žentą ant kelio. Siunčiam pinigus | visas svie
to dalis, greitai ir už piginsią prekų Padarom 
visokius raštus Ir Įspirtom kožną reikalą senam 
a rajui.

Lietuviškas banklerius ir Notaryušas,
2 Cadisle st., New York, N. Y "

Jul. Chmieliauckas.
Laiko puikioje vietoje karčiamą; 

užlaiko visokių gėrimų, kaipo tai: 
visokios arielkos, vyno, skanaus alu
čio, puikiai kvepiančių cigarų ir rei
kale suteikia draugišką rodą.

Lietuviai nepamirškite atsilankyti 
pas savo viengentį.

Jul. Chmieliauckas,
558 Wyoming avė., Wyoming, Pa.

Dovanai! Dovanai!
Nauja gyduolių knyga dėl vyrų 

moterių ir vaikų, aprašanti visas in
formacijas, bus pasiusta Jums jeigu 
jus prisiusite mums savo adresa.

Venibe P. O. Box 268
Madison Sq. New York.

Naujas Telephonas No. 8208.

Jonas Dedolikas
LIETUVIŠKAS GRABORIUS.

Karietos ant 
veseilių, lai
dotuvių ir 
krikštynų

Vežimai perkraustymui ir t. t.

visokių vėryinų, kaipo tai; visokios arielkos, vy
no skan uis alaus, porterio ir kvepenčlųclgarų.
45 5 H U u at. KINGSTON, l’A.

AS ISZRADIMAS.
Sz t m ŽIEDAS Ir ŠPILKA ( 

nektHiza yra padnrjtl iez geriau
sio aukso, ir eu lletnviezkaia pa
ve! ke’ai»: Žirgvalkio, Szvento 
Kazimiero ir Did. Lietuvos Kuni- 
gaikazczlo Vj tauto, tinkami ne- 

-ezioti kožnam vyrui Toki žiedą, 
kur niekas negalėtų padaryt nė už 
j.6.), asz parduodu už |7.oo, o 
špilką už >2.00. Kožnae orde- 
rlnojaut s žiedą turi su siaura

popieriuke painieruoti piršto storumą ir popieriukų atlipti drauge su orderiu, o asz 
žlnoeiu kokio didumo z odą nuaiųett. AMERICAN drukavojama maazinukė yra reika
linga kiekvienam žmogui; su ja galima drukuotl be jokio mokelo greitai ir gražiai, tefp 
p«t kaip su maezinuke u t $100. American drukavojama maezinukė >ra geriausia, visur 
parduoda po ,$10.o, o aaii 
gornatų i tėvynų Lietuvą . . . . %
nal už $1 oo, tuketantiB už $7 oo. Užlaikau puikiausių ir naujausio iszdarbio priieiezkų 
armonikų kurių A met 
tavorų, koktu t kine ndri, pigiau kaip 1 itur 
kolczlkų, špilkų, brttvų, 
knygų ir ina'daknygiu, 
už i et markų Ir teklng| adresu o apturės didelj kataliogą dykai.

Klemens




